
 

RESOLUÇÃO . 23.925

O 00480
10 6no Esta-
do de Santa Catarina, no uso
das suas atribuições; resolve
exonerar,a pedido, Otacilio Fa-
868 30vitalícia do
060 de Escrivão Distrital de
66 à x . 3
Abdon Batista”, do muniêípio

e comarca de Campos Novos.
Palacio do Govêrno em Flo-
08 16 doe agosto de

Aristiliano Ramos
Placido Olimpio de Oliveira

(2.581)

RESOLUÇÃO .8.926

O Coronel Aristiliano Ramos
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
Suas58 6 4 confor-
0 com o disposto no S$
único do art. 8. do Decreto
n. 322, de 27 de janeiro de

,1933
0

nomear Olivia Paz para exer-
0 as funções de Ajudante da
88do +Ani-
08 do município e co-
marca da Palhoça, da qual é

serventuario0 Anibal
Paz e Lima.

 

Sumário
Interventoria Federa

Resoluções
Portaria

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri-
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral
Editais diversos 

Florianopolis, 17 de Agosto de 1934

0000
Palacio do 080 6Flo-

rianopolis,16 de agosto de 1934,
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(2.882)

RESOLUÇÃO N. 3.927
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE
nomear o Dr. Henrique da
Silva Fontes para exercer o
eargo de Procurador Geral
do Estado.
0 40 060  10-

rianopolis,16 de agosto de 1934.
048

Placido Olimpio de Oliveira
(2.883)

RESOLUÇÃO N. 101

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE
exonerar, a pedido, o dou-

0 José 4 0 Ferreira
Bastos do cargo de Procura-
dor Fiscal da Fazenda Esta-
dual.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 17 de agosto de
1934.
008

José da05
(2.892)

RESOLUÇÃO N, 1092

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE
nomear o doutor João Daví 

Ferreira Lima para exercer o
cargo de Procuradorr Fiscal
da Fazenda Estadual, com di-
reito aos, vencimentos marca-
dos emlei.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis,17 de agosto de 1934.

80 408
06 40

(2.868)

PORTARIA  O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições e atendendo
(Contínua na 2a pagina)

Legislaçã
DECRETO N. 23.569,

NUMERO—133

o Federal
DE 11 DE DEZEM-

BRO DE 1933
--00

Regula o exercicio das profissões de engenheiros, de arqui-
160 6 46 1910

Art. 42. As penas de suspen-
são do exercicio serão impos-
tas: À

a) aos profissionais, pelos
Conselhos Regionais, com re-
curso para o Conselho Fede-
ral de Engenharia e Arquite-
tura;

b) às autoridades judiciarias
e administrativas, pela autori-
dade competente, após inque-

rito administrativo —regular,
instaurado por iniciativa pro-
pria ou a pedido, quer do
Conselho Federal de Engenha-
ria e Arquitetura ou dos Con-
selhos Regionais, quer de pro-
fissional ou associação de clas-
se, legalmente habilitados.
0 unico. As autori-

dades administrativas e poli-
ciais incursas na pena de sus-
pensão serão, tambem, res-
ponsabilizadas pelos danos que
a sua falta houver porventu-
ra causado ou venha a causar
a terceiros.

Art. 43. As multas serão
inicialmente aplicadas no grau

maximo quando os infratores

já tiverem sido condenados,
por sentença passada em jui-

gado, em virtude de violação

(CONCLUSÃO)
diplomados em épocas ante-
riores à criação 18 8-
vas especializações nos cursos

das escolas federais considera-
das padrões. 7

Art. 47. Aos Conselhos Re-
gionais de Engonharia e Ar-
quitetura fica cometido o en-
cargo de derimir quaisquer

dúvidas suscitadas acerca das
especializações de que trata 0
capitulo IV com recurso sus-
80 para o Conselho Ee.
deral, 2 40decir
dir em última instancia sôbre
o assunto.

Art. 48. Tornando-se neces-
sario ao progresso da técnica,
da arte ou do país, ou, ainda,
sendo240 os cursos
padrões, o Conselho Federal
de Engenharia e Arquitetura

procederá à revisão das espe-
cializações profissionais, pro-
pondo ao govêmo as modifi-
cações convenientes.

Art. 49. Dos anteriores ro-
gistros de titulos de profissio-
nais, efetuados nas Secreta-
rias de Estado, federais ou
estaduais, os quais ficam adis-

tritos à revisão da Educação dos aris. 114, 122, 148, 192 e
191 do Codigo Penal e dos
artigos 1.242, 1.248, 1.244 e

1.245 do Codigo Penal.
Art. 44. No caso de reinci-

dencia na mesma infração pra-
ticada dentro do prazo de

dois anos, a penalidade será
elevada ao dôbro da ante-
rior.

DISPOSIÇÕES GERAIS

. 45. 08 00 -
vis, industriais, mecanicos-ele-
tricistas, eletrecistas, arquite-

tos, de minas e geografos que

à data da publicação deste de-

creto, estiverem desempenhan-
do cargos, ou funções, em ra-

mo diferente daquele 0

exercicio seus titulos lhe asse-
guram, poderão continuar a
068-108. 1

  Art. 46. As disposições do
capítulo IV não se aplicam aos |

e Saúde Pública, serão cance-

Continua na 2a. página

Boletim da Diretoria
da Instrução Pública

Recebemos o n. 4 do “Bole-
tim da Diretoria de Instrução
Pública”e cujo texto é de palpi-
tante interêsse aos srs. profes-
sores, em particular, e a todos

quantos, em geral, apreciam o

desenvolvimento do ensino em
nosso Estado.
Além de substanciosos escri-

tos que dizem respeito à peda-
gogia, o “Boletim” insero toda

à recente legislação estadual

sôbre a instrução pública, bem
como interessantes quadros es-

50 600 0-
ciário, etc.

2.889 



2

5

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

TESOURO DO ESTADO DE

SUB-DIRETORIADE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 16 de a

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 14
Receita Orçamentaria

Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Indenizações

Despesas para uma 80
Arrecadação da Imprensa Oficial nos

dias 8 a 14

Repartições fiscais com saldos
Da Coletoria de Porto União
Da. Coletoria de São Francisco

Consignações
000 por J. J. de Cupertino

Medeiros a Max Plato, em Joinville
: Depositos de diversas origens

Odórico Demetrio Magalhães, para
garantir o contrato para Os reparos
no Grupo Escolar de São José

J. J. de Cupertino Medeiros, 10:/. so-
bre à 6a. prestação de seu contrato

Montepio
Descontos à s/favor
8 exemplares do Decreto n,
29-5341

31

gosto de 1934

1.010:186$000

35000

12005000
mom.

15000

65085500

1:2055000

1297465700 129.7475700

50055000

35055000

12868300

So 100

PAGAMENTOS
Despesa Orçamentaria

Secretaria do Interior
Vencimentos de julho—em chéques
Fridolino Sell, passagens fornecidas
6. 0 Estado

Aniceto Machado de Souza, diarias de
agosto

Carlos800
à Diretoria de Higiene

Mario J. da Silveira, serviços de im-
pressão na Imprensa 0para
à Secretaria do Interior

Creditos Especiais
Decreto n. 509, de 23/2/1934

Mario J. da Silveira, para pagumento
de material adquirido para à -
prensa Oficial do Estado 1:3188200

Carlos  Reinisch, —forneci-
mentos feitos à Imprensa
Oficial

feitos

11505000

Secretaria da Fazenda
Vencimentos de julho—em chéques
rodolfo Rein, fornecimentos feitos à
Diretoria de Higiene

Reinaldo Niencotter, fornecimentos
madeira à Diretoria de Estradas
Rodagem

Eduardo Florn, fornecimentos à Dire-
toria de Rodagem

Prefeitura Municipal de Florianopolis,
construção do passeio do proprio
estadualRua Conselheiro Mafra, n. 2

A mesma, 10:/. sobre o total das im-
portaneias constantes dos oficios ns.
159 e 164, da Fazenda YJ

A mesma, metade do valor de 11 m.
de meio fio de calçamento em fren
te ao proprio estadual da Rua P.
Roma,

À mesma, tade

fio em frente ao
da Rua Vento 6

Creditos

Decreto n. 13, de
João José de 1

prestação: de seu contra'o;
ganização da. Contadoria Geral e

de
de

do valor do meio
proprio estadual

0

0 NM 65 6a.

11 4 0 -

658800

2008000

308000

64085000

205500

41408000

3605000

31585000

43415000

995000

45900

44185000

448200

1:0005000

85055000

3145455500

8080171934

00 do Estado

derico Specord, marinheiro da
Decção Fluvial da Estrada de
Ferro Santa Catarina, conce-
de lhe, em prorrogação, de acõr-
do com a letra 2 40 art. 78 e
art. 79 das Instruções Regwa-
68 04 6 4-
160 . 24 4 26 40
1923, tres meses de licença
Para tratamento de saúde, com
direito à metade do ordenado.

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 14 de agosto de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina,no uso das
suas atribuiçõos, atondendo ao
que requereu José Caruso Mac-
donald, Tabolião de Notas e ofi-
cial do Registro de Imoveis da
Comarca de Urussanga e em
vista do atestado médico que
apresentou, concede-lhe um (1)
ano do licença, para tratamen-
to do saúde, onde lhe convier,

na conformidade do art. 3.do
Decreto n. 322, de 27 de janei-
ro de 1933.

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 16 de agosto do 1934.
400

Placido Olimpio de Oliveira
2.889

0

8010

0 85740

040

Arrecadação efetuada —pela
010 400de
1º atá 1 0 40 .06

16 do Corrente:

2.877)

a0 que requereu Henrique Fre-

 

(Continuação da 1a. pagina)

 

Legislação Federal
(Conclusão da tá. página

lados os que este reputar  -
gulares ou ilegais e incorpora-
dos ao registro-de que se
ocupa o capítulo IT deste do-
creto os que considerar regu-
lares e %egais.
Paragrafo unico. Os profis-

sionais cujos titulos forem
considerados regulares e le-
gais consoante este artigo fi-
cam sujeitos tambem ao pa-
gamento da taxa de 80$900
(trinta mil réis) relativa à ex-
pedição da carteira profissio-
nal"de que tratá oO art. 14,

Art. 50. Dos nove membros
que, consoante as alineas b
e c do art. 283, constituirão o
Conselho Federal de Enge-
nharia e Arquitetura, serão
sorteados, na reunião inaugu-
Tal seis que deverão exer-
6 0 50 mandato por

um ano ou por dois anos, ca-
bendo * cada prazo destes a
um dos membros constantes
da primeira, daquelas. alineas
e a dois dos da SA

Art. 51. 42 40 ro-
gistro do diploma, carta, ou
outro titulo só serà efetuada
após o prazo de seis meses,

contados da data da publica-
ção deste decreto.

Art. 52. O presente decreto
entrará em vigor na data da
8 publicação.

Art, 53. Ficam revogadas as
disposições em contrário.
Rio de Janeiro, 11 de de-
0 de 1933. 112' da In-
depondencia e 45º da Repú-
bliea.

Getulio Vargas

Joaquim Pedro Salgado Filho

Washington Ferreira Pires

(2.765)
 

outros serviços

Montepio
Pensões de julho
Emprestimo a 9 contribuintes

Disponibilidades gerais,

Para Fundo Escolar
Para Montepio:

1 Total

c/e direta
P compromissos externosara
Para

Dante Natividade, VISTOSaldo na tesouraria para o dia 17

na Têsouraria

7201 do Comércio
12 60 4 Diversas Origens

4040 Estado

0
pelo6 400

João Silveira de Souza

35005000 1238858100

3408100

3:14 45000 34545100
25606888

SE 60658090

.1

1
1119339500

6 105.0 0 Brasil

1748008644
1316268950

4481128100
7

Menos depositado nos Bancos em

53994200
10.300:7818100

93311858006

11.476:387$900
——Cera
Lino Soncini
Tesonreiro

(2878)

394:117$900

Total Rs.

Sub-Diretor 



80510 -171934 0

Prefeitura do Municipio
de Laguna

Balancete da receita e despesa do mês
de junho de 1934

Artigo 1--4
CAIXA: Saldo do mês de maio

Renda Tributaria
4 Imposto de6 6 00
b). Imposto predial urbano
d) Imposto sôbre veículos e placas
e) Imposto de licenças diversas
h) Aferição de balanças, pesos e medidas
i) Emolumentos
jd) Dizimo do pescado
k) Taxa sôbre gado abatido
1 Taxa de remoção dg lixo
m) Taxa escolar
n) Taxa ocupação 40
044

q) Porcentagem 50

Renda0
à) 6084

6

6) Titulos e termos contratos aforamentos
d) Renda dos cemiterios
6 2do mercado

Renda Industrial
à) Taxa sôbre pipas d'agua
d) Taxa de iluminação pública

Renda Eventual
a), Multas" por infrações
b) Multas por móra de pagamentos
6) Cobrança da dívida ativa
Arrecadação distrito São Braz:

Impostos arrecadados durante o mês
Arrecadação distrito Pescaria Brava:

Impostos arrecadados durante o mês
Reembolso despesas estrada:

Recebido da Coletoria Estadual, por con
ta da importância que a Prefeitura
tem a haver do Estado, como reem-
bolso das despesas feitas com a cons-
trução da estrada Mirim a Paulo Lopes

47
367500
205000
565000
95000

11058000

60455200
2008000
68485000
848200

995300

46385200

48000
88800

2508000
75000

12405000

955000
845500

408000
158100

2898900

D838200

38075100

35398800

17998500

3458000

928000

1:519 6200

60005000

1406553500

60 2--84
Administração e Fiscalização

8 880 do Prefeito:
Pago mês junho, doc. 12

b) Funcionarios internos:
Idem mês junho, conf. folha, doc. 13
0aos intendentes dis-

tritais:
Idem ao sr. Pedro Jeronimo080

sua comissão pela arrecadação de-
postos diversos no distrito de São Braz,
doca

Ídem a Jorge Manoel de Bem, idem,
idem, distrito Pescaria Brava, doc. 14

d) Zeladores:
Idem mês junho, conf. folha, doe. 15

e) Material expediente:
Idem pela aquisição de selos diversos,

durante o mês, doc. 16
Idem pelo valor postal de oito oficios

expedidos sob registo,6 0 8
doe. 17
1 Publicação e impressão atos oficiais:
1 08do «Correio do Sul»,
mês junho, doc. 18
1agua, luz, etc. edificio

Prefeitura:
dem despesas limpesa interna, agua, ete.,

durante. o mês, doc. 19
i): Para quebras:

Ídem ao tesoureiro, importancia a que
tem direito no 1º semestre

Dívida Passiva
Dívida flutuante:

Pago a Jorge Manuel de Bem, 2º

5008000

1:300$000

98200

1519900

3805000

T45800

95900

1008000

125000

1005000

pres-

2:63 78800

OFICIAL DO ESTADO Página

tação do contrato de
estrada de rodagem de Barreiros à séde
do distrito de Pescaria Brava, doe. 2

Instrução Pública
à) Vencimentos professoros:

Pago à Elias Boava, Prainha, meses jn-

neiro à maio, doc. 2:
1 168 88 4 686048

Idem à Otacilio Santos de Souza, Carni-
61 10 dias mês junho, doe. 6

Higiene e Assistencia Pública
b) Despesas exame de leite:

Pago à Sabino Luz, encarregado posto de
exime da cidade, mês junho, doc. 23

Idem à Sidení Pacheco, idem, idem, pos-
to do Magalhães, idem, doce. 24

Idem àa d. Fulgencia Fernandes Martins,
aluguel s/casa onde funciona posto do
Magalhães, meses maio e junho, doc. 25

d) Socorros públicos:
4 esmolas e auxilios diversos distri-

buidos durante o mês, doc, 26
Idem ao Hospital de Caridade, três cai-

xões cedidos, nos meses janeiro à ju-

nho, pura sepultamento de indigentes,
doe, 4
e) Áuxilio à parteira para indigentes:

Idem à d. Rosa Seter, mês junho, doe. 27
Despesas Policiais e Judiciarias

à) Vencimentos carcereiro:
Pago a João Pedro de Campos, mês junho,

doe. 28
c) Despesas policiais:

Idem no sr. Pedro Rosa, auxilio p/aten-
der as despesas expediente Delegacia
Policia e gratificação respectivo escri-
vão, mês junho, doc. 29
80 6

b) Jardins públicos;
Pago no jardineiro e trabalhadores, mês

junho, cont. folha, doe. 30
e) Remoção do lixo:

Idem no pessoal encarregado remoção
lixo, mês junho, cont. folha, doe. 31

Idem à João Tomaz de Souza, 14 sacos
milho fornecidos nos meses abril a ju-
nho, doe. 32

Idem a Antonio Manoel, fornecimento
forragem p/dois animais, 35 junho,
digo, meses maio e junho, doc. 33

d) Praticagem da batra:
Idem ao pessoal0 4 pratica-
gem da barra, mês junho, conf. folha,
doc, 84

Idem a João Batista do Nascimento, en-
0 00006
doc. 35

Obras Públicas
à) Inspetor de obras públicas:

Pago à Munoel Ferreira de Souza, mês
junho, doe. 36

b) Trabalhadores efetivos:
Idem mês junho, conf. folha, doe. 37

e) Veiculos, animais, combustivel,
ferramentas;

Idem a Manoel Freitas, encarregado
apreensão animais, mês junho, doce. 58

D Carroça contratada:

Idem à viuva Pedro Luiz Coelho,
junho, doce. 39
80

Idem à João Antonio Cruz, mês

doe, 40

1) Obras diversas:
Idem a Antonio Manoel

mil tijolos p/obras
doe. 5

Idem 4 José Bergler, serviços prestados
0 8200nos meses maio e

junho, doe. 7
Idem ao intendente Jorge Manoel de Bem,
como reembolso das despesas feitas
com diversas obras no distrito Pescaria
Brava, doce. 8

14a turma de trabalhadores proviso»

construção da

3008000

35300
0

1005000

1008000

205000

365000

765000

505000

1208000

2008000

470000

2408000

1408000

508000

TTOSO00

905000

2008000

11805000

905000

mês Ã
1855000

junho,
1 505000

de Araujo, 2
públicas diversas,

1205000

16053000

41085000 
1

71050097

30383930

3828000

3208000

76050930

 



4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Agosto —17 -- 1934
  

rios em serviço obras públicas diver-
sas, meses maio e junho, conf. folhas,
docs. 41 e 42 :

Idem a João Rosa, encarregado conser-
vação trecho morro do Gi, da estrada
Laguna a Imbituba, mês junho, doc. 43

Idem a Eliezer Souza, 3 pranchões e
conserto de um earro de mão, docs.
44 6 45

Idem à Torquato Estacio da Silva, 6 pran-
8 6 2 taboas p/boeiros, doc. 46

Idem a Paulo Perito, madeira fornecida
para as obras da ponte na séde do
distrito de São Braz, doc. 47
40 Diversos

b) Auxilios utilidade
social:

Pago à S. M. Carlos Gomes, auxilio
correspondente6 60 0
doc. 1

instituições

Pessoal0

Funcionario aposentado:
Pago a Tacito Pinho, s/vencimentos mês

junho, doc. 48

Despesa Patrimonial

a) Cemiterios:
Pago a Ibraim Florencio, encarregado

cemiterios públicos, mês junho, doc. 49
b) Mercado:

Idém a Adolfo Campos, administrador
do mercado público, mês junho, doc. 50

Despesa Induslirial

Agua canalizada:
Pago a Manoel Fernandes Martins, en-

carregado da carioca, mês junho, doc.
51

Idem a Diamantino Guedes, encarregado
do motor e bomba, idem, doc. 52

Idem a Sebastião Silveira, s/salarios como
encanador rêde d'agua, mês junho,
doc. 53

Despesa Eventual

b) Eventuais:
Pago a Menezes Filho, valor de impres-

sos fornecidos no mês maio, doc. 2

Idem a Manoel Fernandes de Oliveira.
duas viagens fóra da barra, com 4

laneha «Sta. Terezinhas, doc. 9

Idem à Manoel Olavo da Rosa, aluguel
de sua casa onde funciona a Prefei-
tura, meses março à junho, doe. 54

Idem por diversas conferencias telefoni-
cas e telegramas expedidos durante o
mês, doc. 55

Idem a João Freitas, serviço copia dati-
lografica um Livro Toinbo, doc. 36

Bens Moveis

Pago a John Roger, pela s/duplicata n.
9.255 —VII, setima prestação da compra
de uma maquina de escrever «Impe-
rial», doc. 10

Pago à S. A. Casa Pratt, pela s/dupli-
cata n. 2.653— IT, 3a prestação da com-

pra de um cofre «Standard», doc. 11
CAIXA: Saldo para o mês de julho

Tesouraria da
julho de.1934

Giocondo Tasso

Prefeito

76655000

208000

75800

175000

31085000

1008000

2105000

1008000

1208000

1925000

1005000

408000

8005000

176$400

205000

220000

23085000

Prefeitura Municipal de Laguna,

Tarquinio Bainha

Tesoureiro

3:6158$800

2008000

2008000

3108000

4125000

i6 de

328  

BOLETIM ELEITORAL
Tribunal Regional

Vistos, relatados e discutidos
estes autos da 25a. zona (Bi-
804880 em que o dr.7 E-

leitoral consulta se um extran-
geiro, easado com brasileira,
tendo dominio util sobre ter-
reno de marinha,0 ante-

riormente à nova Constituição
adquiriu a nacionalidade bra-
sileira para ser qualificado e-
leitor; Acordam os Juizes do
Tribunal Regional responder
afirmativamente à consulta,
visto como o Tribunal Supe-
rior firmou a jurisprudencia
que o extrangeiro, nas con-
dições expostas pelo dr. Juiz
consulente, adquire tacitamen-

te a nacionalidade brasileira,
nos termos do art. 69 n. 5 da
Constituição de 1891 e, por-
tanto, “pode-8 eleitor.
B. E. 19384 pag. 1.829 e1.330.
Acordão de 21 de março de
19383. Florianopolis, 8 de agos-
to de 1934. Tavares Sobri-
nho, Presidente. Carneiro Ri-
beiro, Relator.

(2.861)

Vistos, relatados e disceuti-
dos estes autos de consulta da
27º. Zona Orleans, em que é
consulente o dr. Juiz Eleitoral.
Consulto a esse Egregio Tri-

bunal o seguinte: 1º. — Chefe
Escolar está compreendido no
Decreto 24.129, artigo terceiro,
para o efeito da remessa da
lista dos professores a serem
qualifieados ex-oficio? 2º, O
cidadão quaiificadoa —requeri-
mento em outra zona póde ser
qualificado ex-oficio? 3º.— Devo
indeferir os 406608 da-
tados anferiormento à anrova-

5SMDATOSETRONRIA

4414610 DO
00

3 00
em palacio os senhores:

Dep. Arão Rabelo, dep. Car-
los Gomes, Roberto Moritz, di-
retor interino da Instrução,

cap. Antonio Martins dos San-
tos, prefeito provisorio de Blu-
menau; joão da Nobrega, se-
cretario da Prefeitura de Blu-
menau; Jacob Schmidt, influ-
ente politico em Blumenau;
prof. Luiz Sanches Bezerra
da. Trindade, diretor da Ins-
trução; ten. cel. Renato Ta-
vares, comt.1 42

60400 Vitor Tietz-
mann, prefeito00 4

Brusque; José 0-
curador da sociedade Coloni-
74000060-
tardi,0 000 de

Nova Trento; Leandro Longo,
de Timbó; Celso Pamplona, de
Urubicí: dr. João Acacio Go-
mes, presidente da comissão
de arrolamento do material
de Luz e Força da Capital;
Batista Pereira, diretor da Im-
prensa Oficial.

(2899)

|

 

ção do novo plano de devisão
eleitoral, edepois dela, enquan-
to eu não assumira funções
cargo Juiz? 4º— Devo indefe-
rir pedido de qualificação cujo
requerimento declara idade di-
ferente, geralmente 470

meses, da que consta certidão
embora sua identidade fique
comprovada outros meios? As-

sim procede maioria requeren-
tes. Respeitosas saudações. Ed-
4 00-2 Elei-
toral>».
Acordam os Juizes do Tri-

bunal 80 0 0
quanto à primeira consulta e
por unanimidade quanto às de-
2800 20 . Juiz
0408
1º. — a lista dos professores a
seremqualificados ex-oficio só
pode ser enviada pelo Diretor
da Instrução Pública; 2º. — o
cidadão qualificado a requeri-
mento não pode ser qualificado
ex-oficio; 8º. — não devem ser
indeferidos os requerimentos
datados antes .ou depois da
aprovação do novo plano de
divisão eleitoral; 4º, — tambem
não devem ser indeferidos os
requerimentos nos quais a idade
do qualificado defira alguns
meses do que consta da certi-
dão, desde que o requerente
seja maior de dezoito anos,
cumprindo sanar-se essa diver-
gencia no processo de inscrição

Florianopolis, 11 de agosto
de 1934.

Tavares Sobrinho, Presidente
Medeiros Filho, Relator.

(2.864)

Vistos, relatados e discutidos
estes autos de consulta da 5a.
zona Campos Novos, em que é
consulente o dr Juiz Eleitoral.
Consulta o dr. Juiz Eleitoral.
1 6 4data pode reconhe-
cer as listas dos qualificaveis
-0610 2 se a menção da
filiação, nas referidas listas,
exigida pelo artigo 3º in fine
do decreto 24.129,de 16 de abril
do corrente ano, pódeser ma-

nuscrita e no caso afirmativo
em que local do modelo nu-
mero cinco deve ser feita.
Acordam os Juizes deste-
bunal Regional, unanimemen-
6 00 428 08

em apreço, declarar que: 1º as
listas de qualificação ex-oficio
devem ser enviadas ao Juiz
Eleitoral de treis em treis me-
ses, de sorte que se ainda
não é decorrido esse prazo 4

contar da ultima 1envia-
da, não podem outros ser ago-
ra recebidos; 2' a menção da
filiação nas listas referidas po-
de ser manuscrita devendo ser
feita abaixo do nome da pes-
soa alistavel. Florianopolis, 4
de agosto de 1934. Tavares
Sobrinho, Presidente, Medet-
ros Filho, Relator,

(2,888) 



8051017 — 1934

70MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

—PEA—

Movimento da Tesouraria, no dia 16 de

agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 14 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto de melhoramentos
Taxa sanitaria
Taxa de calcamento

Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
4 08
54060
0
00

Renda Eventual
Cobrança da dívida ativa
Rendas diversas
Multas 0 6
20  6.

Adicional de 1090 804 Renda
Tributaria hoje arrecadada

 

30:609$358

1358000

2938000
905000
275000
525000
8000
25000 6075000

205000
16405000

908000
805000 18305000

3518100
4998100
7100 8575300

608700

33964835

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA
Juros de Apolices e Titulos: pago do 1. semestre

1934
Vencimentos do funcionalismo,

mês de julho
Raul, Erancisco Lisbôa, comissão de 10'/.

postos arrecadados
Erancisco de Paula Nunes, idem
Grupo Arquidiocesano São José, subvenção domês de

julho
Folha da turma encarregada dos

1a. quinzena de agosto
1200017m3 de pedra britada

Receita Orçamentaria
Dulce Pereira, port. n. 754 95100
BALANÇO 2991480385

de
21848920

06 648
3 1508000

sobre im-
625600

7400

505000

jardins públicos,
8208000
10255000

810 dos saldos
150

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1
s

Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

17:0328151

704300 17:736$451

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5. (Depositantes de dinheiro) 287008:8:

1096195689

Prefeitura do Município de Florianopolis, 16 de agosto de 1934.

O. P. Machado

Chefe da Secção de Contab.

2.875)

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de Terras e|
Colonização

Inspetoria do 6º Distrito

Cruzeiro do Sul

EDITAL N. 15

8

Prazo de 80 dias
De ordem do Sr. Eng. Dive-

tor de Terras e Colonização,
faço público a quem interessar

possa, que em vista de ferem
sido encontradas sem andamen-
to no arquivo desta Inspetoria
as petições pedindo concessão
do terras de que abaixo men-
00 numero, anos, 0408
requerentes, áreas, sifuação e

confrontações das terras, ficam
intimados os interessados pelo
01 a virem, dentro
do prazo de trinta (30) dias, a
contar desta data, prestar pe-

rante esta Inspetoria declara-
ções a respeito.
Municipio de Campos Novos

N. 2186/1925, de Domingos
Padilha da Silva, pedindo con-
cessão de uma área de terras
com 30 hectares, situadas no

lugar denominado “Campina da
Goiabeira”, no município acima

mencionado.
N. 1994/1925, de José Anto-

nio dos Santos, pedindo conces-

são de uma área de terras com
200 hectares, situadas no lugar
denominado “Serra de Marom-
bas", no município acima men-

cionado, confrontando com ter-

ras do Aitino Conçalves de Fa-
ria, Lagoado Liso. Terras ocu-
padas por Aristides Lemos, Rio

da Fartura, com terras ocupa-
das por Balduino Venaneio, e
em parte com terras ocupadas
por José Lisbôa, Pedro Lisbôa
e Joaquim Ferriera.

N. 2195/1925; m. de José Sou-
tor, pedindo concessão de uma

área de terras com 70 hecta-
ros, situadas no lugar denomi-
do “Campina da Goiabeira”, no
município acima mencionado.

2196/1925, 60Ferrei-
ra de Oliveira, pedindo con-

cessão de uma área de terras
com 100 hectares, situadas no
lugar denominado “Serra de
Marombas” no município ,aci-
ma mencionado, confrontando
com8 4 .0 e 08

16086 Antonio dos San-

tos, e sucessores de Manoel Maia.
N. 2444/1925, de José Alves

Lisbõa, pedindo concessões de
uma área de terras com 200
hectares, situadas no lugar de-

nominado “Picada do Marom-
bas, no município acima men-

cionado, confrontando com ter-

ras de Manoel Maia dos San-
tos, com a posse de Balduino

Gonçalves de Araujo e com a
estrada que da Vila de Campos
Novos vai a Curitibanos.

N. 1919[1925, de Honorio Gas-
par da Silva, pedindo conces-
são de uma área de terras com
100 hectares, situadas no lugar denominado “Serra Azul”, no

Página 5

Ministerio da Faº

renda

Fiscal do Te-

souro Nacional no Estado

de Santa Catarina

40 0
União
0

da

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Maria Josó Perro-
ne requereu em petição data-

da do 26 de janeiro de 1984 o
afôramento0 4 um

terreno de marinha, situado
no Lareo 13 de Maio, nesta

Capital, medindo 10135 de
frente por 33 de fundos, com
as —seguintes  confrontações:

Frente ao Largo 13 de Maio,
lados com a Travessa Lourei-
ro e Rodolfo Batista de Arau-
jo e fundos com o terreno alo-

dial da requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de que tra-

tam os artigos 3. e 4, do De-

0 n. 4.105, de 22 de feve-

reiro de 1868, vai ser deferido

o requerimento da mesina se-
nhora, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação [fôr avre-

sentada a esta Delegacia que

impeça à concessão pretendi-

da, de acôrdo como artigo
16. do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado. o
dito prazo, nenhuma “impu-
gnação poderá ser mais toma-

da em consideração por esta
Delagecia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima descri-
to, si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
800 metais
preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 10 de agosto de
1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

30—4
 

É unicípio acima mencionado
confrontando com terras ocupa,

das por intrusos.
E para que ninguem alegue

040412

livro proprio o presente edi-
tal, extrai copia para Serem
publicadas no “Diario Oficial do
Estado” e afixadas nos luga-
res mais públicos do referido
município, e findo o prazo acima.

estipulado serão as ditas petí
ções encaminhadas a despacho
final.

Inspetoria de 6º Distrito de
Terras e Colonização, Cruzeiro
do Sul, 9 de agosto de 1934.

Mario Dias da Cunha

Inspetor
(2.856) 



6

Prefeitura do Munici-
. 10
De ordem do sr. Prefei-

to Municipal intimo os srs.
Antonino B. Linhares e
Luiz Gonçalves da Luz, pro- |
prietarios, aquele de ter-
renos à Avenida Hercilio
Luz compreendidos entre
as ruas Tiradentes e Vi-
tor Meireles e o segundo
de terrenos de frente à rua
Vitor Meireles a manda-
rem construir os muros
e respectivos passeios; fin-
do o prazo de 30 dias se
os referidos serviços não
estiverem feitos serão exe-
08 pela Secção de
Obras Publicas desta Pre-
feitura Municipal.

Secção de Obras Publi
cas da Prefeitura do Mu-
nicipio de Florianopolis, 7
de agosto de 1934.
07

Eng: Ajudante da Secção O Fublicas

ó (2,756)

De órdem do senhor Pre-
feito intimo os srs. Fran-
cisco Nappi, proprietario
do predio da rua. Deodo-
TO, Onde está a serraria a
rebocar e pintar o referi-
do predio e muros; Celes-
tino Lopes da Silva (Her-
deiros) proprietarios dos
predios nos. 95 e 99 do
“Largo 13 de Maio a pin-
ar as duas casas frontei
Tas á rua Tiradentes e Dor-
val Moellmann (Herdeiros
de) proprietarios do -
dio da rua Frei Caneca n.
86 a rebocar e pintar o
muro do referido predio

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
60 4 Florianopolis.
28 de julho de 1934.

. .6
Eng. ajud. da Secção de O

Publicas. (2.617

4
Indagações

Para satisfazer o pedido do
tabelião Fraz Doppler, de Sto-
ckerau, N. O., Austria, preci-
sa-se saber, nesta Secretaria,
do endereço de Francisca Brixi,
864 650de Franz
0 46 0
1 42 8. 154.

Trata-se da herança deixada
por Julia Kaiser, falecida em
Sierndorf aos 5 de julho do
ano passado.

Secretaria da Prefeitura do
Municipio de Florianopolis, 16
41 julho de 1934.

A. Ramos
Secretario da Prefeitura

(2.414)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Ministerio da Fa
senda
—O —

Delegacia Fiscal do Tesou-

ro Nacional no Estado de

Santa Catarina

do

União

Ádnministração Dominio

da

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,
que 0 sr. Agustinho Hermes
da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1983, o afôramento perpetuo
de umterrono de marinha, si-
tuado no Largo 13 de Maio,
nesta Capital, medindo 6,m80
de frente, por 33 de fundos,
com as seguintes confronta-
ções: Norte, Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo
13 de Maio.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as tepartições de que
tratam os artigos 3' e 4º do
Decreto n. 4.105, de 22 de fe-
vereiro de 1868, vae ser defe-
0 0 requerimento do-
mo senhor, si dentro do prazo
de 380 dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia
que impeça a concessão pre-
tendida, de acôrdo com o arti-
go 16 do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma 8-
nação poderá ser mais tomada
em consideração vor esta De-
legacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima des-
60 8 em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos. é
Administração do Dominio

da União em 10 de Agosto de
1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

9 353

JUIZO DA Sa.
VARA

Edital com o20 48

O Dr. Mileto Tavares da Cunha
Barreto, Juiz de Diréito da
2, Vara da Comarca de Floria-
nopolis, na forma da lei etc.

Faz saber aos que o presente
edital de segunda praça com o
prazo de (8) oito dias virem
ou dele conhecimento tiverem,
que o porteiro dos auditorios
deste Juizo ha de trazer a pu-
blico pregão de venda e arrema-
tação à quem mais dér e maior
lanço oferecer além da avalia-
ção, com o abatimentode vin- te por cento 20 019no dia de-

TESOURO DO
ESTADO

Coletoria HKEsta-

dual de Klioria-

nopolis

IMPOSTO DE INDUSTRIAS

E PROFISSÕES

(2' SEMESTRE)

De ordem do snr. Coletor,
torno público aue, durante 0

corrente mês de agosto, se pro-

cederá nesta Coletoria à co-
brança do imposto acima, rela-
tivo ao 2º. semestre do corren-
cio.

Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do prazo acima, jode-
rão fazê-lo nos meses ue Se-
tembro e outubro, resvpectiva-
mente, com as multas de 10 e
20 %.
Terminados os prazos acima

citados, serão extraídas as cer-

tidões para a devida cobrança
executiva.

Coletoria Estadual! de Floria-
nopolis, em 1º. de agosto de 1934.

Francisco7 Barreto

2860

2.668

 

2010 18 do corrente, às qua-
torze horas, à porta 40 Pala-
cio da Justiça, os seguintes bens
pertencentes 20 6500 de

Enéas Cardoso, para | agamen-
to de dividas do espolio,0
inventario se está proceden-
de neste juizo: — Uma casa sita
à rua Curitibanos numero cin-
coenta e quatro, nesta Capital,

com duas janelas na frente,

construida de tijolos, coberta
de telhas, forrada, assolhada e
envidraçada, tendo nos fundos

um galpão de madeira, edifica-
do em terreno de propriedade

de D. Margarida Cardoso Ga-
gego, avaliado tudo pela quan-
tia de dois contos e oitocentos
mil réis (2:8005). E para que
chegue ao conhecimento  0-
dos a quem interessar possa
mandei expedir o presente edi-
tal que serà afixado e publica-
do na forma da lei. Dado e pas-
sado nesta cidade de Floriano-
polis, aos dez dias do mês de
Agosto.de mil novecentos e
trinta e quatro. Eu, Árthur Ga-
leti, escrivão, subscrevi fa.) Mi-
leto Tavares da Cunha Bar-
reto. — Na margem. — Selo
afinal. Estã conforme o origi-
nal ao qual me reporto e doufé.

4

860 (355)   

8080-17 1934

2 0do
Estado

KRKesumo da ata da 124a.
sessão em HH de Agosto

de 1934

Presidencia do sr. Major
340 00 Horn. Presentes
os srs. Eduardo Oto Horn,
Presidente, João Otavio da
Costa Avila, José F. Glavam,
Roberto Oliveira, Alvaro Soa-
res de Oliveira, deputados e
João Tolentino Jr. secretario,
é aberta a sessão e aprovada

a ata da sessão anterior,

EXPEDIENTE: Memo-
randum dos srs. Raul Silva &
Cia. da441 Itajaí, acu-
sando um memorandum desta
Junta; Arquive-se. Dito dos
srs. Bergamini & Picoli, de Rio
Bonito (Campos Novos), en-

viando um documento, refe-
rente á mesma firma; Idem.
Dito dos srs. Carlos Schmidt
& Cia. da cidade de Mafra,
enviando documentos referen-
tes á mesma firma: Idem. Dito
dos srs. E. Truceolo & Gaio,
de Perdizes, acusando os do-
cumentos referentes á mesma
firma; Idem.

REQUERIMENTOS: — Dos
srs. Matos & Prates, da cidade
da Laguna, pedindo para re-
gistrar a sua firma; Inscreva-
se. Dito dos srs. Angelo M. La
Porta, pedindo para registrar
e arquivar o seu distráto so-
cial; Registre-se e arquive-se.
Dito do sr. Manoel Paulo -
luso, desta praça, pedindo pa-
ra registrar a sua firma; Ins-

creva-se. Dito da Comp. Mal-
burg, da praça de Itajai, pe-
dindo para arquivar a ata

da assembléa 861 60-
16a 24 de -
lho p. passado; Arquive-se. Di-
to do sr. Joaquim “Domingues
Carneiro Jor, desta praça, pe-
dindo certifiear se faz parte
da firma <Carneiro Junior?,.
desta cidade: Certifique-se. Di-
to dos srs. Angelo M. La Por-
ta, desta praça pedindo para
registrar a sua firma; Inscre-

va-se. Dito dos srs. Carlos
Sehmidt & Cia, da praça de
Matra, pedindo para registrar
e arquivar o distráto da ex-
tinta firma <Meveriano, Schmit
4 0.7 de que São Sucesso-

res; Registre-se o arquive-se.

Dito da Singer Sewing Machi-
ne Company, com séde no Rio

de Janeiro, pedindo para  re-
gistrar e arquivar os docu-

mentos da referida Comp. Idem
Idem.
Nada mais havendo a tra-

tar, osr. Presidente 60

encerrada a sessão.

Secretaria da Junta Comer-
cial do Estado, om 11 de agos-
to de 1933.

João Tolentino Junior

Secretario

. (2.857) 



808017 — 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO
Região — Santa Catarina

DECIMA ZONA ELEITORAL

72.000007

Escrivão: Hygino Luiz Gonzaga

Faço Público, para os fins dos ar-tigos 43 do Codigo e 25 do Regimento Geral dos Juizos e Cartorios
Eleitorais, que por êste Cartorio
Juizo estão sendo processados
pedidos de inscrição dos seguintes
cidadãos: .
4.209448

63 anos de idade, filha de ManoelVicente Duarte e de LeopoldinaAmalia da Silva, nascida no distrito
da Trindade, Florianopolis, Estadode Santa Catarina, no dia 3 de fe-vereiro de 1871, viuva, domestica,com 00 eleitoral no distrito

(qualificação requeri-

4.210y
com20 anos de idad
Maria de Castro e de Ormina Mariade Castro, nascida no distrito do
Ribeirão, Florianopolis, Estado deSanta Catarina, no dia 28 de março
de 1914, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral no distrito doRibeirão (qualificação requerida).
4.211-44 Souza, 0 19

anos de idade, filho de FelicianoPedro de Souza e de Joaquina Fran-
cisca de Souza, nascida no distrito
do Ribeirão, Florianopolis,0
de Santa Catarina, no dia 15 de ou-tubro de 1914, solteiro, lavrador,com domicilio eleitoral no distritodo Ribeirão (qualificação requerida).4.21214013
com 18 anos de idade, filho de Ma-noel José Martins e de Donaria À

e

03

a, com

1 4 Castro,
e, filha de José

Dutra, nascido no distrito de Ribei-
0 10 650 4 Santa
Catarina, no dia 9 de fevereiro de
1915, casado, negociante, com domi-
cilio eleitoral no distrito do-
rão (qualificação requerida).
.2197600 Dutra,

com 20 anos de idade, filho de Qui-
rino Manoel Dutra e de Joaquina
Maria Dutra, nascido no distrito do
Ribeirão, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 1 de abril
de 1914, solteiro, lavrador, com do-
micilio eleitoral no distrito do Ri-
beirão (qualificação requerida).
4.220425 com

22 anos de idade, filha de Manoel
Albino Martins e de Maria Marcoli-
na Martins, nascida no distrito do
Rio Vermelho, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 23 de ju-
nho de 1912, solteira, domestica com
domicilio eleitoral no distrito do Rio
Vermelho0 requerida).
4.221001 6Macario-

com 45 anos de idade, filho de Gui,
lherme Antonio dos Santos e
Maria Engracia Virtuosa, na
no distrito de Canasvieiras, 0
nopolis, Estado de Santa Catarina,
no dia 14 de junho de 1889, casado,
lavrador, com domicilio eleitoral no
distrito de Cachoeira (qualificação
requerida).

4.222-056 Ventura,
com 57 anos de idade, filha de Do-

1 00 do Santos e de
"rancisca Genoveva dos Santos, nas-

cida no distrito de Canasvieiras,
Florianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no di de janeiro de 1877,
casada, domestica, com domicílio
eleitoral no distrito2
(qualificação requerida).

1223—Luiz Oliveira Fortes, com
21 41 de idade, filho de0
de Oliveira Fortes e de María Zefe- A

cenção de Pinho, nascido no distri-
to do Ribeirão, “Florianópolis, st: 1do de Santa Catarina, no dia 14 de |de janeiro de 1916, 0160 1-dor, com domicílio eleitoral no dis-|
trito do Ribeirão (qualificaçãoquerida).

4.213-—Maria Xavier, com 18 anos
de idade, filha de Olimpio João
Cancio Xavier e de Dolores Axscen-
ção Xavier, nascida no distrito 40Ribeirão, Florianopolis,0 4
Santa Catarina, no dia 29 de de-zembro de 1915, solteira, domestica,
com domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (analíficação requerida).
4.214 0561 Martins, com

19 anos de idade, filho de Manoel
José Martins e de Donaria Ascen-
ção de Pinho, nascido no distrito
do Ribeirão, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 27 de se-
tembro de 1914, solteiro, lav 20
com domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificação requeri-
da).

4.215—Maria Joan:
anos de idade, filha de0
Manoel Dias e de Maria Candida
Dias, nascida no distrito do Ribei-
rão, Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 21 de agosto de
1915, solteira, domestica, com domi-
10 eleitoral no distrito do Ribeirão
(qualificação requerida).
4.216—Orlando Manoel

tos Lopes, com 19 anos de idade,
10 4 Manoel Joaquim Lopes e
de Felisbina Maria Lopes, nascido
no distrito do Ribeirão, Floriano-
polis, Estado de Santa Catarina, no
dia 19 de novembro de 1914, soltei-
TO, lavrador, com domilio eleitoral

à Dias, com 18

dos San-  no distrito do Ribeirão (qualifica-
ção requerida).
4.217—Elice Dorvalina da Silva

Costa,com 21 anos de idade, filha
de João Belarmino da Silva e de
Ana Dorvalina da Silva, nascida no
distrito do Ribeirão, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no dia
17 de agosto de 1912, casada, do-
mestica, com domicilio eleitoral no
distrito do Ribeirão (qualificação

vino de Oliveira Fortes, 1
Tubarão, 0 de Santa C 1tarina,
no dia 10 de abril de 1913, solteiro,
pintrr, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação requeri-
da).

1.221

com 26 anos de idade, filho de Ina-
cio Francisco do Nascimento e
2 6do Nascimento,
nascido em Pote Estado de San-
ta Catarina, no dia + de março de
19058, casado, estivador terrestre,
com domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação ex-oficio).

.235-0 4 Braga, com
anos de idade, filho de Manoel Ze-
ferino da Costa e de Leopoldina Ana
de Braga, nascido no distrito de Ca-
nasvieirvas, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 2
1911, solteiro, lavrador com domi-
cilio eleitoral no distrito de Ca-
choeira (qualificação requerida).

1.226—Ignez Francisca
com 48 anos de idade, filha de Do-
mingos Apolinario dos Santos e de
Francisca Genoveva dos Santos, nas-
cida no distrito de Canasvieir:
Florianopolis, Estado de Santa 6
tarina, no dia 11 de março de 1686,
casada, domestica, com domicilio
eleitoral do distrito de Cachoeira
(qualificação requerida).

4.227-15010 Ventura, com
anos de idade, filho de Manoel Joa-
quim Ventura e de Tenez Francisca
Ventura, nascido no distrito de Ca-
nasvieiras, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 12 de janei-
ro de 1911, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito de Ca
cehoeira (qualificação requerida).

1.2:8—José dos Santos, com 22
anos de idade, filho de Leopoldino
José Poluceno e de Adelaide Maria
dos Santos, nascido no distrito de
Canasvieiras, Florianopolis,
de Santa, Catarina, no dia 8 de
neiro de 1912, solteiro, 1
domicilio eleitoral no distrito de
Cachoeira (qualificação requerida).
4.229Francisca Januaria de Oli-

veira, com 42 anos de idade, filha

18

ja-
avrador, com requerida).

4.218.50 Martins Dutra, com
19 anos de ídade, filho de Antonio
Martins Dutra e de Maria Carolina

de Manoel Serafim de Oliveira e de
Candida Maria de Jesus, nascida no
distrito de Cachoeira, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no dia 10

-i Santa Ca

lo em:

José Inacio do Nascimento, *

46

2 | Cordeiro 6 2 1

Ventura, |

Estado |

de junho de 1892, casada, domestica,
com domicilio eleitoral no distrito de
Cachoeira (qualificação requerida),

1.230 -0 dos Santos, com 20
anos de idade, filho de Evaristo
Guilherme dos Santos e de Vitalina |
Maria da Conceição, nascido no dis-
trito de Canasvieiras, Florianopolis,
Estudo de , no dia 3

4030 de 1-
dor, 600 1 no dis
trito 6 0(qualificação re-
querida). 1

72312 6
com 42 anos de idade, 1 1de Wen-

65 00 4 0060 de
Ana Elizin da Conceição, nascida no
distrito de46 5
Estado de Santa Catarina,
de maio de 5892 606
com domicilio eleitorai
da Trindade09.

1.232 -04 4 00
31 anos de idade, filha de Florencio
Pedro de Oliveira e de Maria
de Oliveira, nascida no distrito da
Trindade, Florianopolis, Estado de

1, no din 83 de marco
de 1903, da, domestica, com de-
micilio eleitoral no distrito da Trin-
dade (qualificação requerida).
t283— Adelino Avelino Alves, nm

19 anos de idade, filho de Av 10
Donato Alves e de2
Alves, nascido no distrito da Trin-
dade, Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, nó dia 18 de dezembro
de 1914, solteiro, lavrador, com do-
micilio eleitoral no distrito da Trin-
dade (qualificação requerida).

4.234563
com 36 anos de idade, filha de Be-
larmino Sebastião de Oliveira Dutra
e de Euzima Benigna de
nascida no distrito do Ribeirão, Flo-
rianopolis, Estado de Santa 6

Leonardo,

6

  
na, solteira, domestica, 01 do

1 110 6101 no distri
1 7
1 1 6

0 1600

ação requerida).

.23512 Francisco Jacques, com
| 66 nos de idade, filho de Francisco
Luiz Jacques e de Alexandrina Ro-
sa de Jesus, nascido no distrito do

ade (quali

Rio Vermelho, Florianopolis, Estado |
2 102 13 de abri

| de 1868 easado, lavrador, com domi-
cilio eleitoral no distrito da Trinda-
de (qualifienção requerida).

de Santa 6

L12836—Emiliana Cordeiro, com 18
' anos de idade, filha de João Mathias

dslena Cor-
| deiro, nascida no distrito da Trinda-
1 49 Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 29 de abril de 1916,
solteira, domestica, com domicilio

lificação requerida).

a, com 20 anos
1ves da

1

1.2372 Silv:
de idade, filha de Nicolau .
Silva e de Maria Carlota da 6
nascida no distrito do Saco dos L
mões, Florianopolis, Estado de Santa

| Catarina, no dia 12 de agosto de
1913, solteira, domestica, com domi-
cilio eleitoral no distrito da Trinda-

1 de (qualificação requerida).

4.238 — Inzaberte Maria Martins,
1 0 33 anos de idade, filha de Mna-
noel Albino Martins e de Maria Mar-

| colina Martins, nascida no distrito do
; Rio Vermelho, Florianopolis, Estado
Í de Santa Catarina,no dia 11 de novem-
! bro de 1900, solteira, domestica, com
| domicilio eleitoral no distrito do Rio
| Vermelho (qualificação requerida).

4.2390 Marques de Bar-
! cellos, com 53 anos de idade, filho |

1rde Maria Caetana de Jesus, nascido |
' no distrito do Rio Vermelho, Flo-
10050 480
04 25 de junho de 1881, casado,

i lavrador, com domicilio eleitoral no
distrito do Rio Vermelho (qualifica-
ção requerida).

|

|
|
|

1012003 de agosto de 1931 1

O Escrivão

ix 195

a
distrito |

José |

Souza, |

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

CATA EIGIÃO SANTA
UNA

10Eleitoral

Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
powsky

Escrivão: Hygino Luiz Gon-
saga.

Faço publico, para os fins
los artigos 43 do Codigo e

5 do Regimento Geral dos
os e00 Eleitorais,
por êste Juizo e Cartorio

estão sendo processados os pe-
1085 6 insericão dos seguin-

tes cidadãos:
252—Francisco João Car-

14080 0 41 anos de idade,
[filho de João Francisco Car-
4080 ede Maria Francisca Car-

| doso, nascido em São José, Es-
tado de Santa Catarina, no dia

16 de agosto do 1898, casado,
operario, com domicilio eleito-

1 no distrito do Saco dos
Limões (qualifieação teaque-

rida).
4,956 Catarina Joaquina

Vieira, com 30 anos de idade,
2 4 Marinho Fermino Viei-

Ira e de2 8-
Ira, nascida em Florianopolis,

Estado de Santa0
[dia 5 de janeiro de 1904, casa-
da, domestica, com domicilio
[eleitoral no distrito da Trinda-
de (qualificação requerida).

| 4254—Ari Gevaerd Mafra,
6 19 anos de idade,0 4

1

2
| que

Ladislau Mafra e de Anuncia-
ita Gevaerd Mafra, nascido em
| Florianopolis, Estado de San-

1 2 Catarina, no dia 20 de mar-
ço de 1915, solteiro, estudante,

icom domicilio eleitoral em Flo-
004reque-
tida). Es
| 4255—Leodegario Henrique

com 2) anos de 4-
de, filho de Alvaro Henriaúe

de abril de eleitoral no distrito da Trindade (qua- | Bonson e de Maria José Bon-
|son, nascido em Florianopo-

1 18 Estado de Santa Catarina,
[no dia 24 de agosto de 1913,
' solteiro, comércio, com domi-

10 eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

4.256 —Maria Matilde da Fon-
seca, com 19 anos de idade, fi-
lha de Joaquim Tiago da Fon-
seca e de Francisca Sehneider
4 0nascida em Flo-
rianopolis, Estado de Santa 04-
tarina, no dia 14 de março de

1915, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação reque-
tida).
4.257—Teodoro Nunes, com

29 anos de idade, filho de Ma-
ria 68 nascido
no distrito do Saco dos Li-
moões, Florianopolis, Estado de

Santa Catarina, no dia 9 de
novembro de 1905, solteiro,

protetico, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida). 02 0290

2.7251

08com
4.25840 80 4

26 anos de ida-
de, filho de Felipe Santiago 



1 8

4 0880 4 Virgina San-
280 4 088nascido em
900 0 Estado do Rio
Grande do Sul, no dia 15 do
outubro de 1907, casado, ser-
vente, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
ex-oficio).
— 4.259 — Francisca Maria de
Souza, com 54 anos de idade,
filha de José de Souza Macha-
do e de Maria Dutra Pereira,
nascida no distrito de Cachoei-
ra, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 25 de
agosto de 1880, viuva, domes-

tica, com domicilio eleitoral no
distrito de Cachoeiras (qualifi-
cação requerida).

4.260—Manoel Luiz Ignacio,
0 71 anos de idade, filho de
Manoel Luiz Ignacio e de Car-
lota Rosa de Jesus, nascido no
distritô, de Cachoeira, Floria-
1068 80 4 Santa Cata-
1 8 4 5 0 80 4
1863, casado, lavrador, com do-
micilio eleitoral no distrito de
Cachoeiras (qualificação reque-
Tida).
4.961—Joana Maria do Oli-

veira, com 36 anos de idade,
2 4030 Vitorino de Oli-
veira ede Maria Luiza da Con-
60 nascida no distrito de
Cachoeira, Elorianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
15 de agosto de 1898, casada,
domestica, com domicilio elei-
toral no distrito de. Cachoeira
(qualificação requerida).

4.262 Luiza Marques da
Rosa, com 27 anos de idade,
filha de * Romualdo8
da Rosa e de Filomena Mar-
ques da Rosa, nascida no dis-
rito do Cachoeira, Floriano-
68 -50 46 50
na, ho dia 18 4 30 46

1907, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação re-
querida).

4.263 - Francisco Policarpo
de Simas, com 27 anos de ida-
de, filho de Policarpo Germa-
no de Silas e de Philomena
Maria de Jesus, nascido no dis-
trito de Cachoeira, Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
0 4 22 46 fevereiro de

1907, solteiro, lavrador, com
. 00 60 0 80
de040 re-
querida).

4.2640140 .3086 48
va, com 28 anos de idade, fi-
lho de 06 Maria da Silva e
de Rosa Maria Leopoldina,
nascido no distrito de Cachoei-
ra, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 20 de
abril de 1906, solteiro, lavra-
dor, com domicilio eleitoral no
distrito de Cachoeira qgualifi-
cação requerida).

4.265 — Manoel Valentim de |
99802 com

filho de Valentim
Souto e de 0
da Silva, nascido no
de Canasvieira, Florianopolis,
Estado de Santa: Catarina, no
dia 24 de outubro de 1912, com
domicilio eleitoral no distrito

Manoel de

 

 
Monteiro |

distriio | de

01 00
2504.

10 01014 0 8570

4 2 420
.

4.266 -0610 08

Santos, com 52086

filho de Manoel José dos San-

tos e do Rita Laurentina da

300 60 0 48
de Cachoeira, Florianópolis,

Estado de Santa Catarina, no

dia 2 de janeiro de 1852, casa-
do, 1com domicilio
eleitoral! no distrito de Cachoei-
ra (qualificação requerida).

4.967 — Virgilio Manoel de
Souto, com 33 anos de idade,
filho de Manoel Miguel de Sou-
to e de Virgina Feliciana da
Conceição, nascido no distrito

de Cachoeira, Florianopolis,

Estado de Santa Catarina, no
dia 7 de março de 1909, ca-
sado, lavrador, com domicilio

eleitoral no distrito de Cachoei-
ra (qualificação requerida).

4.268-010 Exposto, com
97 anos do idado, filho de An-

tonio Exposto e de Maria Ex-
posto, nascido em Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no: dia 12 doe fevereiro de 1907,
golteiro, comércio, com domi-

cilio eleitoral 10200-
lis (qualificação requerida).

4.269 00
com 28 anos de idade, filho de

0 Manguilhotti e de
Angela0 Manguilhotti,
nascido em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia

7 de maio, de 1906, casado, car-

pinteiro, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-

cação ex-oficio).
4,970—Maria Natalia de Fra-

ga, com 19 anos de idade, fi-
lho do Manoel0 de
Fraga e de Maria Ana do Fra-

84 nascido no distrito de Ri-

bairão, Florianopolis, 820
de Santa Catarina, no dia 27
de julho de 1915, solteira, do-
mestica, com
ral no distrito do Ribeirão
(qualificação requerida).
4.271Maria José da Silva,

com 25 anos de idade, filha de

Antonio “Ferreira da Silva e
de Idalina Maria da Silva, nas-
cida no distrito do Ribeirão,
Florianopolis, Estado de San-

'atarina, no dia 18 de se-
de 1908, casada, do-
com domicilio eleito-

ral no distrito do Ribeirão
(qualificação requerida).

4.272-10 3086 668 com

33 anos de idade, filho de José
Justino Peres e de Francisca
Peres, nascido na Capital Fe-

deral, em 14 de fovoreiro de
1901, casado, sub-oficial da Ar-
mada, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
transferencia.

4.273 Natalia Francisca da
Silva, com 20 anos do idade,
filha de José Ferreira da  Sil-

anos de idade, |va e de Francisca Ana da Sil-
va, nascida no distrito do Ri-
boirão, Florianopolis, Estado

Santa Catarina, no dia 17
de janeiro de 1914, solteira,
40000 eloi-

do Ribeirão

domicilio  eleito- |

4.274 Maria Lostada de Or-
leans, com 31 anos de idade,

filha de Manoel Lostada de
Orleans e de Belmira Matilde
de Orleans, nascida no distri-
0 40 60 Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 12 dejaneiro de 1908, ca-
sada, domestica, com domicilio
eleitoral no distrito do Ribei-
rão (qualificação requerida).

4,975 Ernestina Francisca
da Silva, com 19 anos de ida-
de, filha do José Ferreira da

Silva ede Francisea Ana da
Silva, nascida no -distrito 40
Ribeirão, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
28 de fevereiro de 1915, sol-
teira, domestica, com domicilio
eleitoral no distrito do Ribei-
rão (qualificação requerida).

4.276 6010 dos
Santos Cunha, com 42 anos de
idade, filha de Maximiano Ho-
norato dos Santos e de Mafia
Conceição de Oliveira Santos,
nascida em São José, Estado
de Santa Catarina; no dia 4 de

julho de 1892 casada, cos-

tureira, com domicilio eleito-
ral no distrito da
(qualificação requerida).

4.277 Leopoldina Rosa de
Almeida, com 37 anos de ida-
do, filha de Manoel Rosa de
Almeida e de6 —Rosa
de Almeida, nascida no distri-
to de Canasvieiras, Floriano-

polis, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 7 doe agosto de

1897, casada, domestica, com

domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação re-
auerida).

4.978 Emilio Daura, com 19
anos de idade, filho de João
Abrão Daura e de Sonia Dau-
ra, nascido em Florianopolis,
150 4 80no
dia 11 de março de 1915, sol-

toeiro, comerciante, com domi-

1 10 16 000
1 13 40 requerida).

4.279 122 0com 18
anos de idade, filha de Fran-
cisco400e
de Horondina dos Santos Cunha,
nascida em Florianopolis, Es-

tado de Santa Catarina, no dia
28 de fevereiro de 1916, sol-
toira, domestica, com domicilio
eleitoral no distrito da Trinda-
de (qualificação requerida).

  
4.980 Cezar Manoel Ferreira, ,
0 20 208 4 idade,0
Ide Adeodato0
io de Alice Ferreira, nascido
em Florianopolis, Estado de

18Catarina, nodia 10 de
10 de 1914, co-
160 com 10-
1 no distrito da Trindade
(qualificação requerida).

4.981 João Bispo de Castro

Filho, com 26 anos de idade,
10 40 João Bispo de Castro
io de Maria Helena de Castro,
80 0008 68-

0 46 Santa Catarina, no
idia 24 de agosto de 1906, ca-
820 empregado do comercio,

com domicilio eleitoral em Flo-
1008 (qualificação reque-
rida).

301070002170

domicilio

 
Trindade

Agosto— 17 — 1934

4.2820 Fermino -
eira, com 56 anos de idade, -

lhó de Formino Manoel Vieira
e de Alexandrina Rosa de Je-
sus, nascido no distrito da

Trindade, Florianopolis, Esta-

do de Santa Catarina, no diz

9291 de abril de 1878, casado,

lavrador, com domicilio eleito-

ral istri da "Trindade

(qualifieação requerida).

4.283 Nicolau Manoel (Crui-

4680 2008 4 idade,

filho de Manoel da Silva-

6 e do Francisea2

060 do distrito

4 74  Elorianopolis,

04 800

dia 16 de setembro de 1913.

solteiro, do comercio. com do-

0 11 10 distrito da

Trindade (qualificação reque-

rida)
4,984 Salustiano Fernandes

Nolasco, com 74 anos de ida-

de, filho do Pedro Nolasco 6

de Carolina “Fernandes, nas-

cido em Florianopolis, Estado

de Santa Catarina, no dia 9

de julho de 1860, viuvo,-

ro, com domicilio eleitoral em

Florianopolis (qualificação ex-

oficio).
4,985 Ana Candelaria de

Oliveira, com 40 anos de idade,

filha de Onofre Adrião de Oli-

veira o de Leandra Maria das

Dores, nascida em Rio Ver-

10 00 Estado

do Santa Calatiffte,no dia 2 de

fevoreiro de 1894, solteira, do-

mestica, com domicilio eleito-

ral na “Trindade (qualificação

requerida).

4.286 Judite Coelho, com 48

anos de idade, filha de Manoel

Joaquim Coelho e de Maria

Rita “Bernardes, nascida na

Trindade, Florianopolis, Esta-

do de Santa Catarina, no dia

16 de dezembro de 1894, sol

teira, domestica, com domici-

lio eleitoral na Trindade (qua-

lificação requerida).
4,987 Maria Basilicia Rita

Lemos, com 22 anos de idade,

filha do Celso Francisco de

Temos e de Casilicia Rita “Sa-

eramonto, nascida em Tijucas,

ado do Santa Catarina, no

dia 94 de outubro de 1911,

casada, domestica, com domi-

0 0
(qualificação requerida).

4.988 Goroncio Grogorio da

Costa, com 46 anos de idade,

filho doe Silvestre Antonio da

08e da IFrancelina Germa-

na da Conceição, nascido “em

80 TJosó, Estado de Santa Ca-

tarina, no dia 13 de sotembro

de 1888, casado, bolieiro, £om

domicilio eleitoral no Saco dos

Limões (uualificação requerida)

4289 Abelardo Rupp, com:

18 anos do idade, filho de Hen-

rique Rupp Junior e de Ma-

ria de Assunção9 nasci-

40 000Estado

de Santa Catarina, no dia 28

de julho de 1915, solteiro, es-
tudante, com domicilio eleito
ral em Florianopolis (quali-
ficação requerida). 



808017

—

1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 9 

4.290 4Manoel dos, 49298 — 0 6 48 64 Joaquina

|

Estado de Sanfa Catarina, 190Santos, com 22 anos do idade, | Silva, com 18 anos de idade, ! Gonçalves, nascido no distrito

|

dia 16 de novembro de 1913,filho de Manoel Quintino dos | filho do Mathias Martins daldo Ribeirão, 0008 8- casada, domestica, com domi-508 e de Maria Carolina Silva e de Maria 1501 -0 de Santa Catarina, no dia cilio eleitoral no distrito dados Santos, nascido no Saco ra, nascido em Florianopolis, [18 do novembro de 41876 -0 (qualificação reque-dos Limões, Florianopolis, Es- Estado do Santa Catarina, no | sado, lavrador, com domicilio rida).tado doe Santa Catarina, no dia 30 doe 0 de 1915, eleitoral no distrito do

—

Ribei- 4.315 Tertuliano Antonio Lo-dia 22 de maio de 1912, 801- 806 0-0 (qualificação requerida).

—

bo, com 46 anos de idade, -teiro, marifimo, com domicilio lio eleitoral no distrito da Trin-| 4.307 — Maria dos Santos, lho de Antonio Jesuino da Sil-eleitoral no Saco dos Limões, dade (qualificação requerida). ! com 24 anos do idade, filha de va Lobo e de Martinha Maria(qualificação requerida). 4.299 — Tonez Custodia 176- 0040 José Poluceno 6 Lobo, nascido em Florianopo-4.291 Osvaldo0 da lisarda, com 51 anos de ida-j do Adelaido Maria dos Santos, lis, Estado de Santa Catarina;Silva, com 21 anos de idade, 'de, filha do 02 10 8 Klo-'no dia 29 de janeiro de 1888,filho de Manoel Hipolito da Felisarda, “nascida em Can- rianopolis, Estado de Santa casado, do comercio, com do-Silva ede Josefina Delfina da nasvieiras, Florianopolis, Es- Catarina, no dia 12 de junho micilio eleitoral no distrito daSilva, nascido em Palhoça, Es- tado doe Santa Catarina, no dia de 1910, soltei a, domestica,

i

Trindade (qualificação reque-tado de Santa Catarina, dia 9 de fevereiro do 1883, viuva, com domicilio eleitoral em Ca- rida).28 de julho de 1912, solteiro,

|

domestica, com domicilio elei- choeira (qualificação requeri-| 43816 Manoel Sebastião deempregado no comercio, com100 Cachoeira da). Simas, com 22 anos de idade,domicilio eleit8ral em Floriano- (qualificação requerida). 4.308 -0 004 filho de Sebastião Germano depolis (qualificação requerida). 4,80) — Lino Manoel da Oliveira, com 44 anos de ida-| Simas e de Ernestina Manoela4.292 1600420 Costa, com 3408 4 filho do Manoel Serafim |de Jesus, nascido em Canas-Almeida, com 41 anos de ida- filho de Manoel Zeferino da'de Oliveira e 42- 0 Florianopolis, Estadode, filha de Ernesto Anastacio

|

Costa 6 Leopoldina Ana deiria de Jesus, nascido em Ca-ldo Santa Catarina, no dia 20da Natividade e de Basilia Flor- Braga, nascido em Cannasviei-! choeira, Florianopolis, Estado de janeiro de 1912, solteiro, la-dovina da Conceição, nascida |ras, 02 2opolis, Estado de de Santa Catarina, no 2 801 com doinicilio eleitoralem Florianopolis,40 de Santa Catarina, no dia 23 4 janeiro de 1890, casado, la- no distrito de Cachoeira qua-Santa Catarina, no dia 21 4 60 4 1900, casado, la-| vrador, com domicilio eleito- lificação requerida).1898, casada, domesti- vrador, com domicilio eleito-|ral no distrito de Cachoeira

|

4317 —0 0 oca, com domicilio eleitoral em

|

ral no distrito de Cachoeira

|

(qualificação requerida). Silva, com 21 anos de idade,Florianopolis (qualificação re-| (qualificação requerida). 4.309 — Manoel Dias, filho|filho de Jacob Rosa 8 82 6querida). 4.301 — Oscar Firmino Viei-'de Manoel Nazario Machado e

|

de Maria da Conceição da Silva,4.293 Julio Vieira, com 26 ra, com 39 anos de idade, -4 Dionisia Maria Florentina, nascido em Florianopolis, Esta-anos de idade, filho de0 14 Firmino José Vieira ejnascido em Canasvieiras, Flo- do de Santa Catarina, no dia 9Pedro Vieira e de Isabel dolde Joana Vieira,40 00 Estado de Santa de julho de 1913, solteiro, em-Brito Vieira, nascido em o dis- Florianopolis, Estado de Santa

|

Catarina, no dia 2 de dezem- pregado no comércio, com do-trito da Trindade, Florianopo-

|

Catarina, no dia 12 de julho

|

bro de 1912, solteiro, lavrador,

|

mícilio eleitoral em Floriano-lis, Estado de Santa Catarina,

|

de 1895, casado, militar, com |com domicilio eleitoral no dia- polis (qualificação requerida).0 2 19 4 40 040001 101 60 090 4.818 - Alvaro Machado Pa-1907, solteiro, lavrador, 0 002ex oficio).

|

requerida). checo, com 42 anos de idade,00 eleitoral na "Trinda-| 4.302Manoel Binga, com! 43t0 Manoel Ramos, com! filho de Ramiro José Machadode (qualificação requerida). 39 anos de idade, filho de:João|38 anos de idade, filho de Jo-le de Maria Rosa Machado, nas-4.294 Manoel Antonio Pe- Binga e de Isabel Binga, nas-|só Ramos e de Maria Ramos, [cido em Orleans, Santa Catari-reira, com 26 anos de idade, |cido no Rio Grande do Norte, |nascido em Florianopolis, Es-lna, no dia 5 de fovoreiro defilho de Miguel Antonio Pe-lno dia 1 do 00 4 1895.40 4 800 1892 casado, do comércio, comreira e de Maria Inacia Po- casado, militar, com domicilio dia 26 de maio de 1896, casa-| domicilio eleitoral em Floria-reira, nascido em Biguassú,|eleitoral em Florianopolis (qua-| do, militar, com domicilio elei-

|

z1opalis (qualificação requerida).Estado de Santa Catarina 0 1ex-oficio.) toral em Florianopolis (quali-| 4.819 — Arnaldo Beltrani,dia 5 de abril de 1908, soltei-| 4303 — Jordelino Herminio

|

ficação ex-oficio). com 22 anos de idade, filho de10 padeiro 0 00 410 com23 anos do idade, 4.311 Idalina Maria Ferreira,

|

Guilherme Beltrani e de Bel-eleitoral em Florianopolis (qua-| filho do0 Francisco |com 54 anos de idade, filha de |larmina Beltrani, nascido emlificação ex-oficio). Albano e de Maria Basilissa| Antonio Serino Ferreira 6 Florianopolis, Estado de Santa4.295 — Nair Natividade, Albano, nascido no Ribeirão,

|

Maria KErnesta dos Passos, nas-

|

Catarina, no dia 3 de setem-com 26 anos de idade, filha de Florianopolis, Estado .de -0 om Florianopolis, Estado

|

bro de 1911, solteiro, chauí-Ernesto Anastacio Natividade |ta Catarina, no dia 8 de no-lde Estado de Santa 0

|

feur, com domicilio eleitoral eme de Celestina 00010 4-0 de 1910, solteiro, la-|no dia 16 de março de 1880, Florianopolis (qualificação re-vidade, nascida em Floriano- vrador, com domicilio eleito-|casada, domestica, com domi-| querida).polis, Estado de Santa Cata-|ralno distrito do Ribeirão cilio eleitoral em o distrito dal 4320 — Altino Dutra Junior,rina, no dia 26 de agosto do. (qualificação requerida). 240-10 21 anos de idade, filhode1907, solteira, domestica, com 4.804 — José Antonio dalrida). Altino Dutra e de Eduvirgesdomicilio eleitoral em YFloria- Silva, com 56 anosde idade,| 4.312 Eulalia Maria da Silva,

|

Meirelles Dutra, nascido em São00 19250 -6 46 9005 400 370 idade, filha de

|

José, Estado de Santa Catari-da). Silva 0 462300 Maria da Silva e de Ma-jna, no dia 1 de abril de 1913,4.296 — Maria Coelho Mar- Conceição, nascido em Enseada

|

ria Hortencia da Silva, nasci-

|

solteiro, estudante, com domi-tins, com 33 anos de idade, fi-

|

de Brito, Palhoça, Estado dejda em Florianopolis, Estado 0 1601 em Florianopolislha de Antonio José Coelho e|Santa Catarina, 0 425 04 8Catarina, no dia 29 (qualificação requerida).de Maria Narcisa da Silva março de 1878, viuvo, serven-|de maio de 1897, casada, do-| 43921 — Heraclito "TheotonioCoelho, nascida em Floriano- te, com domicilio eleitoral em mestica, com domicilio eleito-| Carpes, com 26 anos de idade,polis, Estado de Santa Cata- Florianopolis (qualificação ex-|ral no distrito da Trindade 0 4 José Epifanio Carpesrina, nodia 5 dejaneiro de ....| oficio). (qualificação requerida). e de Maria Rita Carpes, nas-1901, casada, domestica, com 4.305 — Laudelino Saraiva 4.313 Leandra Maria Coelho, do em Florianonolis Estado dedomicilio eleitoral no distrito /de Caldas, com 24 anos 46 6042 0 4 idade, filha de |Santa Catarina, no dia 19 deda Trindade (qualificação - idade, filho de Laudelino Sa-| Manoel Joaquim Coelho e de fevereiro de 1908, casado, chauf-querida). raiva de Caldas e de Ancel-|Maria Rita Bernardes Coelho, |feur, com domicilio eleitoral4.297 — Agenor Alves Pa-lmina Vieira do Caldas, nas-|nascida em Florianopolis, Es- em Florianopolis (qualificaçãocis, com 21 anos de idade, filho

|

cido em Florianopolis, Estado tado de Santa Catarina, no requerida).de José Alves Pacis e de Maria de Santa Catarina, 0 2 71 16 de junho de 1892, casa-| 4.322 — Flaviano do Souza,086 de Silva, nascido em Flo-

|

de janeiro de 1910, solteiro, !/da, domestica, com domicilio

/

com 21 anos de idade, filho derianopolis., Estado de Santa militar, com domicilio eleito-|eleitoral no distrito da Trinda-

|

Avelino de Souza Ozorio e deCatarina, no dia 12 de setem-lral em Florianopolis (qualifi-jde (qualificação requerida). Maria 187 4 Souza, nascidobrode 1912,solteiro, empregado cação ex-oficio). 4.314 Terezinha Ardigo, com

/

em Florianopolis, Estado deno comércio, com domicilio) 4.806 -00 20 anos de idade, filha de João

|

Santa Catarina, na dia 10 Ideeleitoral no distrito da Trinda-| Albano, com 58 anos de ida- Ardigo e de Marcellina- outubro, de 1912, solteiro, em-de (qualificação requerida). de, filho de Francisco Albano |go, nascida em Florianopolis,

|

pregado no comércio, com domi-

     



10 DIARIO0UC
 

1 eleitoral em Florianopolis
(aus!ificação requerida).

4.323 — Juvenal André
reira, com 19 anos de idado,
filho de Leonol Bento Pereira
e de Andronica Andrade, nas-
cido no distrito
Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 4 de fevereiro
de 1915, solteiro, comerciante,
com domicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualifieação —reque-
rida).

3.324 — Gilberto Comicholi,
com 20 anos de idade, filho de
Paschoal Comicholi e de Alice
Comicholi, nascido em 04-
nopolis, Estado de Santa. Cata-
rina, no dia 39 de setombro do
1913, solteiro; oporario, com
domicilio eleitoral no Saco dos
Limões (qualificação requerida)

4,325 — Luiz de Souza, com
20 anos de idade, filho de
Acelino Santos de Souza e de
Arminda dos Santos Souza,
nascido em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
16 de0 46 1914, solteiro,
estudante, com domicilio elei-
toral em Blorianopolis (qualifi-
cação requerida).

4.326 — Emilia Cristina
Lehmkuhl, com 42 anos de
idade, filha de Francisco An-
0 Lehmknhl e de Ana
0 nascida em Palhoça,
Estado de Santa Catarina, no
dia 12 de março de 1892, ca-
sada, domestica, 0 00
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

4.327 — Placido Manoel Viei-
ra, com 21 anos de idade, fi-
lho de. Manoel Quintino Viei-
ra e de Maria Regina Vieira,
nascido -em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no
dia 2 de março de 1913, sol-
teiro, pedreiro, com domicilio
eleitoral no Saco dos Limões
(qualificação requerida).

328 — Francisco Martins
do Espirito Santo, com 29 anos
de idade, filho de Pedro Au-
gusto do Espirito Santo e de
Maria Benigna do Espirito
Santo, nascido em Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 4 de novembro de 1904,
casado, carroceiro, com domi-
cilio eleitoral no Saco dos Li-
mões (qualificação requerida).

4,329 — Edith Barbi, com
22 “anos de idade, filha de Ni-
colau Barbi e de Virgina Bar-
bi; nascida -em Elorianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 17 de0 4 19192, sol-
teira, empregada em industria,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4.330 — Salvio Ramos Ar-
ruda, com 18 anos de idade,
filho de Indalecio Domingues
de Arruda e de Carolina Ra-
mos Arruda, nascido em La-
ges, Santa Catarina, no dia 5
de julho de 1916, solteiro, es-
tudante, com domicilo eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida)

4,331 — Joaquim Cavalhei-

-1

de Cachoeira,

ro Mendes, com 32 anos
4 filho do doão Cavalhei-
0 028 e de Candida Ar-
Tuda Mendes, nascido em Cam-
pinas, Estado de São Paulo,
no dia 11 de agosto do 1902,
casado, militar, com domicilio
eleitoral em 7lorianopolis (qua-
lifieação ex-ofiício).

4.339 — Carmen Raulina
Pavan, com 36 anos de idade,
filha de Frederico Raulino Pa-
van e de Adelina Delayte Rau-

lino, nascida em Florianopoiis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 20 de julho de 1918, casa-

da, domestica, com domicilo
eleitoral no Saco dos Limõos
(qualifieação requerida).

4,833 Manoel Bento Oii-
veira, com 39 anos de idade,
filho de Bonto Manoel Olivei-
ra o de Maria Flora Gouveia
0 00 88
tado de Santa Catarina, no dia

20 de outubro do 1894, casado,
lavrador, com domicilio elei-
toral no distrito da “Trindade
(qualificação requorida).

4. 334 — João Pereira de
Souza, com 25 anos de idade,
filho de 01 66 6
Souza e de Emilia Rosa de
Souza, nascido em 100-
polis, Estado de Santa Cata-
4 no dia 3 de agosto de
1908, solteiro, empregado 0
comercio, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (quali-
ficação requerida).

4.335 — João Florentino Pa-
checo, com 18 anos de idade,
filho de Florentino Bento Pa-

1

de|

(qualificação requerida).

DOESTADO

8 Florianopolis, Estado de

Santa Catarina, no dia 14 de
junho de 1916, solfeivo, pesca-

dor, com domic0 680 0

distrito da Lagõa (qualificação

requerida).
1.340

no, com 20

João Caeta-
08 46 fi- |

lho do João Manoel 6ano|
e de Ttelvina4 4

| Coneeição, nascido em o dis- |
frito da Lagõa,

Bento

Florianopolis,
80 4 80no

dia 17 de outubro de 1913,
solteiro, poscador, com  40-
10 660 10 distrito aci-
40 requerida).

4.341 Raymundo Manoel
Pareirva, com 20 anos de ida-
de, filho de Manoel6
Pereira 042 68
des Pereira, nascido emo dis-
0 4 186Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 1 do agosto de 1914 soi-

60 10 0 00
eleitoral no distrito da Lagõa

(qualifieacão requerida).

4.342 62 do
Oliveira, com 283 anos de ida-
de, filha do Herondina Maria
0 0nascida em Ca-

09Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 25
de agosto de 1909, solteira, do-

mestica, com domicilio eleito-
ral no distrito de Cachoeira

4.343 024
Carvalho, com 84 04ida-
de, filha de Albino Pinto de
Carvalho e de Maria das Do-
ros de Carvalho, nascida no 

checo e de Leandra Carlota;
Pacheco, nascido em Floria-:
nopolis, Estado de Santa Ca

tarina, no dia 9- de 60110
de 1915, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no dis-

distrito de Canasvieiras, Elo-
rianopolis, Estado. de Santa
Catarina, no dia 12 de dezem-
bro de 1900, casada, domesti-

ca, com domicilio eleitoral em 
trito da Trindade (qualificação
requerida).

4.386 Osmar 8 0
18 anos de idade, filho de-1
berto Silva e de2 8
nascido em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia

30 de maio de 1916, solteiro,
comercio, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (quali-
ficação requerida).

4.357 Waldemar Concei-
cão Silva, com 40 anos de ida-
de, filho de Zeferina Concei-
ção Silva, nascido em o Es-
tado do Rio Grande do Sul,
no dia 11 de março de 1894,
casado, ehauffeur, com domi-

cilio eleitoral em Florianopo-
860 requerida).

4.388 Oswaldo0
0 0 20 anos de
idade, filho de João Pedro
Fortkamp ede Adelaide Eduar-
da Fortgamp, nascido em Flio-

rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 18 de abril
de 1914, solteiro, carpinteiro,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualifica-
ção requerida).

4.339 -- Juvenal Victorino
Rosa, com 18 anos de idade,
filho de Vitorina Severina Ro- 

j 01621410

Cachoeira (qualificação reque-

rida).
3.344 — Maria Manoela da

com 383 anos de
idade, de Manoel Pedro Celes-
tino e de “Arminda Maria da
Conceição, nascida distrito de
Cachoeira, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia

16 de novembro de 1901, ca-
sada, domestica, com domicilio
eleitoral no distrito de Cachoei-
ra (qualificação requerida).

4,345 — Antonio Francisco
da Silva, com 20 anos de ida-
de, filho de Francisco Manoel
da Silva e de Maria Constan-
cia da Silve nascido em o
distrito de Ratones, Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
no, no dia 22 de0 4
1913, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

4,346 — Albertina Digiacomo
Queluz, com 41 anos de idade,
filha de Albertina Digiacomo
Queluz, nascida em Yloriano-
polis, Estado 'de Santa Cata-

1 no dia 18 doe janeiro de
1893, casada, domestica, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis 40 requeri-
da).

4,847-—Maria Lioniza da Sil-   sa, nascido no distrito da La- veira, com 27 anos de idade,

17 1934Agosto

filha de Waldemiro  Cipriana
da Costa e de Ana da Costo,
nascida em o distrito do Sao
dos Limõos, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia

24 de julho de 1997, casada,
domestica, com 010 elei-
toral no distrito do Saco dos
Limões (qualificação requo-
rida).

4.348 João Ribeiro
va, com 40 anos do idade, fi-
lho de João Ribeiro da Silva
e de Maria Conceição da Sil-
va, nascido em São José, 08-
tado de Santa ARCA nodia
24 de junho de 1894, casado,
pintor, com 40ilio eleitoral
em 0200840

requerida).
4.349 080 Costa, com

48 anos de idade, filho de Do-
mingos Borges da Costa e de
Leonidas Justina de Jesus, nas-
cido no distrito da Lagõa, Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 16 de maio
de 1886, casado, servente, com

domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação ex-ofício).

4.350 Feliciano. da Silva,
com 921 anos de idade, filho
de Helena Luiza de Jesus, nas-
cido em Santo Antonio, Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 14 de julho
de 1913, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no dis-
trito dos Ratones (qualificação
requerida).

4.351-— Angelo100 29
anos de idade, filho de Vicen-
toe Melilo e de Rufina Emilia
Goulart, nascido no distrito da
Lagõa, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 80
de junho de 1905, solteiro, 'la-
0 000 eleitoral
no distrito de Santo Antonio
(qualificação requerida).

4,352 — Pedro Homem, com
18 anos de idade, filho de Leo-
0 Januario Homem e de
Guiomar Infancia de Jesus,
nascido em o distrito de Ra-
tones, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 13
de maio de 1916, solteiro, la-
vrador, com domicilio eleitoral
no distrito de Ratones (quali-
ficação requerida).

4,853 — Antonio Vaz, com 25
anos de idade, filho de João
Teodilo Vaz e de Rosalina
Emilia Vechio, nascido em San-
to Antonio, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, nodia
20 de janeiro de 1909, solteiro,
lavrador, com domicilio eleito-
ral em Santo Antonio (quali-
fieação requerida).

4.354— Antonio Manoel Nu-
nes, com 26 anos de idade, fi-
lho do Manoel Basilio Nunes
e de Irancisea Maria Nunes,
nascido em o distrito de Ra-
tones, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 18 de
agosto de 1913, solteiro, lavra-
dor, com domicilio eleitoral em
o distrito acima (qualificação
requerida.

4 35500 00 6 820
com 18 anos de idade, filho

da Sil-

 



8080 --171934

de Fernando João da Silva el
de Candida Francelina de Mo-
lo,0 9 431110 40 Ra-
10168 Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 23 de
novembro de 1915, solteiro, ta-
vrador, com domicilio eleitoral
no distrito acima (qualificação
requerida)
4.356— Domingos Agenor de

Lemos, com 38 anos de idade,
filho de Agenor Patricio da
Costa e de Julinda Francisca
Machado, nascida em o distrito
de 0000 Es
tado de Santa Catarina, no dia
15 de setembro de 1896, 0133
40 140 com domicilio
eleitoral no .distrito de San-
to Antonio (qualificação requo
rida). é

4.357.086 8600 67
ànos de idade, filho de José
Vescovie de Felix Vescovi, nas-
cido em Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 2)
de outubro de 1866, casado,
pedreiro, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (quali-
ficação ox-oficio).

4.358—Edite da Costa, com
20 anos de idade, filha de João
Tgnacio da Costa e Dominica
dá Costa, nascida em o distri-
to da Trindade, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no

4 5 40 de 1913,
solteira, domestica, com domi-
cilio eleitoral em o distrito da
Trindade (qualificação roque-
rida).
4.359— Campolino da Costa,

com 18 anos de idade, filho
de João Manoel da Costa e de
Irene Coelho da Costa, nascido
no distrito da Trindade, Flo-
rianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 5 de janeiro de
1916, solteiro, lavrador com do-
micilio eleitoral no distrito da
Trindade (qualificação reque-
rida).
4.360560-
40 6023 20 44-
1 4 Antonio Manoel Godinho
e de Muria Martinha Godinho,
nascida emo distrito da Trinda-
de, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 27 de
0 de 1910, casada, do-
mestica, com domicilio eleitoral
no distrito da Trindade (qua-
lificação requerida).

4.361 — Isolina Antonia Vi-
dal, com 28 anos deidade, -
lha de João de Deus Vidal e
de Antonia Joaquim Vidal,
nascida em o distrito da Trin-
dade, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 20 de fe-
vereiro de 1906, casada, do-
mestica, com domicilio eleito-

ral no distrito acima (qualifi-
cação requerida).

4.362 — Anacleta Maria Pe-
reira, com 40 anos de idade,
filha de Pedro Firmino da Sil-

va ede Maria Pereira da Sil-
va,nascida em Cachoeira, Ylo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 10 de abril

de 1894, casada, domestica,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica- ção requerida).

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

4.363

12 com 233 anos de
lho de* Maria Sebastiana da
Silva, nascido no distrito de
Cachosira, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no
dia 2 de maio de 1909, soltei-
ro, lavrador, com domicilio
eleitoral no distritode Cachoei-
ra (qualificação requerida).

4,864 — Luiza Pedro da Sil-
va, com 32 anos de idade, fi-
lha de Antonio09 da Sil-
va e de Maria Tiburcia Pimen-
tal, nascida no distrifo de Ca-
choeirva, Florianopolis, Estado
do Santa Catarina, no dia 18
de novembro de 1902, casa-
da, domestica, com domicílio
oleitoral no distrito de Cachoei-
ra (qualificação requerida).

4.365 — Cecilia Maria Tava-
res, com 45 anos de idade, fi
lha de Infancia Maria Tavaros
nascida em o distrito de Saco
dos Limões, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
18 de janeiro de 1889, viuva,
domestica, com domicilio elei-
toral em o distrito da Trinda-
de (qualificação requerida).

4.866 — José Tiago Ribeiro,
dom 55 anos de idade, filho de
João0 Ribeiro e de
Maria Jacinta Ribeiro, nasci-
do em Florianopolis, Estado
doe Santa' Catarina, no dia 1
do maio do, 1879, casado, car-
pinteiro, com domicilio eleitor
ralom Florianopolis (qualifica-
cão ex-oficio).

4.367 Rosa Matia da Sil-
va, com 24 anos doe idade, fi-

lha de Antonio José Teixeira
e de Maria Joana da Silva,
nascida em 0 30 de Ra-
tones, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 28 de
abril de 1910, solteira, domes-
tica, com domicilio 01 itoral
no distrito de Santo Anto-
nio (qualificação requerida).
436820 da

Silva, com 290 anos de idade,
2 de600 João da
Silva e de Vicentina6
da Silva, nascida em o di
to doe 00 000
Estado de Santa Catarina, no

dia 28 de agosto de 1913, soi-

teira, domestica, com domicilio

eleitoral no distrito doe0-
nes (qualificação requerida).

4.369 222 4
Silva, com 209 anos de idade,
filha de 30 João da
Silva e de Candida Franceli-
na da Silva, nascida em Ra-

tones, Florianopolis, Estado de

Santa Catarina, no dia 4 de
agosto de 1913, solteira, do-

mestica, com domicilio eleito-

ral no distrito de 00

(qualificação requerida).
4.370 Trongilo Trajano dos

Anjos, com 20 anos de idade,
0 4 70 Manoel dos
Anjos e de2 Pereira

dos Anjos, nascido em Lagõôa,
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 14 de mar-

ço de 1914, solteiro, lavrador,
0 40 100 no dis-
0 4 191

requerida).

idado, fi-
André Maria da Sil-|

 
26

10 400 eleitoral no:

4.3710 00
na Cabral, com 20 anos de
idade, filha de Manoel Alva-
ros Cabral e Carolina Franeis-
ea Cabral, nascida em o dis-
trito de Ratones, Florianopo-
lia, Estado do Santa Catarina,

no dia 13 do abril de 1914,

0163 0686 0-

0 61 10 80 de

040 requeri-
da).

4,372 Agostinho Antonio El-

lov, com 54 anos de idade, fi-
lho do Bernardino Ántonio El-

lor o de Bernardina Rosa de

Jesus, nascido em Lagôa, EFlo-

rianopolis, Estado de Santa

Catarina, no dia 18 de janeiro

de 18890, viuvo, lavrador, com

domicilio eleitoral em Trinda-
de (qualificação requerida).

4.373 Aldo Linhares, com 18
anos de idade, filho de Jovita
da Conceição, nascido em Saco

dos Limões, Florianopolis, Es-

tado de Santa Cafarina, no dia

18 de janeiro de 1915, soltei-
ro, empregado no comercio,

com domicilio eleitoral em Flo-

rianopolis (qualificação reque-

vida),

4.374 Martinho da Silva,
com 20 anos de idade, filho
de Julio Luiz da Silva e de
Maria Joana da Silva, nascido
em o distrito de Ratones, Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 25 de março
de 1914, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral em o
distrito acima (qualifieação re-

quorida).
4375 Guilherme Cardoso,

com 32 anos de idade, filho de
Maria Rita Cardoso, nascido
em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, mo dia 6 de
outubro de 1901, solteiro, car-

pinteiro, com domicilio eleito-
ral no distrito da “Trindade
(qualifienção requerida).

3768 Abigail Bomfim Car-
doso da Silva, com 32 08
de idade, filha de Paulino de
Andrade Cardoso e de Amelia
4 000 Cardoso, nascida
no distrito da Trindade, Flo-
1010 , Estado de Santa
Catarina, no dia 2 de janeiro
de 1902, casada, domeostiea,
com domicilio eleitoral! no dis-
trito da6 (qualificação

querida).
.377 José6

com 44 anos do

de João Nunes
6 16 4 Jesus, nas-

6 10 50 4 Gachoeira,
Florianopolis, Estado de San-

ta Catarina, no dia 24 de ju-
nho de 1899, casado, lavrador,
com demicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
cão requerida).

4.378 0060 26 com
anos de idade, filha de João

Avelino Feijó e do Rosalina
0 66 nascida no dis-
trito de Santo Antonio, 10-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 29 de u-

bro de 1992, easada, dom

5

da Silva,
idade, filho

da Silva 0

2o
o

E Página 171

distrito de Cachoeira (qualifi-
cação requerida).

4.379 7400 Erancisco dos

Santos, com 36 anos de idade,

filho de Francisco Poluceno

dos Santos e de Maria 1

de Oliveira, nascido no distri-

to do Cachoeira—Florianopo-

lis, Estado de Santa Catarina,

no dia 4 de abril de 1896, ca-

sado, lavrador, com domicilio

eleitoral no distrito de Cacho-

eira (qualificação requerida).

4.380 Manoel Antonio Valen-

te, com 36 anos de ida-

de, filho de

—

Antonio José Va-

lente e de Maria Joana Valen-

te, nascido em 0 distrito de

10-100088-

do de Santa Catarina, no dia

1º, de agosto de 1898, casado,

lavrador, com domicilio elei-

toral no distrito de 026

(qualificação requerida).

4.881 João Nicacio da Silva,

com 22 anos de idade, filho de

Domingos José0 6 de

Rosa Maria de Jesus, nascido

em Cannasvieiras, — Floriano-

polis, Estado de Santa Cata-

rina, no dia 2 de setembro de

1919, solteiro, lavrador, com

domicilio eleitoral no : distrito

de Cachoeira (qualificação rTe-

querida). NT
5,382 Maria Eufiasia de Oli-

veira, com 53 anos de idade,

filha de Manoel Zeferino da

Silva e de Maria Erancisca

Silva, nascida no distrito de

0-000  Es-

tado do Santa 00
4 de de setembro de 1881, viu-

va; domestica, com domicilio

eleitoral no distrito de Cacho-

eira (qualifieação requerida).

Florianopolis, 6 de agosto

de 1934.

Qualificados 70 despacho

de 9 de agosto de 1934:

5.091 Izaltino Lucio Cabral,

5.002 Renilla Ferreira da

unha. 5-003 Ulysses Garrido

de Moura, 5.004 Nadir Cunha

Carreirão, 5.005 Maria das Do-

res Souza, 5.006 Maria Benta

dos Passes, 5.007 Edgard Sche-

4 5.998 Maria de Lourdes

da Cunha, 5.009. Eliza Maria

de Bittencourt, 5.010 Julieta

José da Silva, 5.011 Judith

Cunha, 5.912 Joaquim Lucio

Sardá, 5.913 José Arnaldo da

Cunha, 5.014 Maria Vieira do

Britos, 5-015 Manoel Acacio

Sardá, 5.016 Manoel Gregorio

de Carvalho, 5.017 Manoel

Francisco de Andrado, 5.018

Maria Joana Sardá, 5.019 Ma-

rio Leopoldo da Rosa, 5.020

Marciano Timotheo Alves, 5.021
Lidio João da Luz, 5.022 Lin-

dolpho Germano da Silva Brit-

to, 5.023 Henrique Stodieck,
5.024 Joaquim Vicente Ávila,

í Libania Francisca Alves,

15.026 Timotheo Manoelda Cos-

ta, 5.027 Rosa Francisca Pa-

"checo, 5.028 Valerio Manoel

Sardá, 5.029 Ondina 0

O Escrivão

1902 6

  



12
6

Diretoria de Obras

Públicas

EDITAL

2a. Concurrencia pública pa-

ra erecução das obras de au-

mento e concertos a serem

executados no prédio do

'Grupo Escolar: da ci-

dade de S. José
Fo

De ordem do Diretor de Obras
Públicas, devidamente autori-
740 pelo. Secretario da Fazen-
da, Viação, Obras Públicas e
Agricultura, faço: público para
conhecimento dos interessados
que, até o dia 17 de agosto p.

Diretoria de Terras e
Colonização —

INSPETORIA DO 3:
DISTRITO

EDITAL N. 68

PRAZO 30 DIAS

"De ordem do Snr. Eng. Di-
retor, de. Terras e Colonização,
faço publico, Para conhecimen-
to dos interessados, que a ,pe-
tição requerendo titulo .defini-
tivo no Municipió de Ttajái,
0 numero, nome 40 reque-
rente, area, situação econfron-
tação 0 abaixo mencionados,
se acham nesta Inspetoria com
vistas aos opoentes ou interes-

sados durante o prazo acima

de 30 dias, findo os quais não
havendo contestação, será a
dita petição encaminhada à Di-
retoria de Terras e Coloniza-
ção, para - ser submetida a
despacho final do Exmo. Sur.
Coronel Interventor.

MUNICIPIO 8 14

1146/26. — Stefano Zappeli-
ne — requer00
de umlote de terra na linha
colonial 1º Braço do Norte, dis-
trito de Luiz Alves, com a area
de 42.20) mts2, confrontando
no N com Celeste Zappeline,
ao S com Carlos Spzzia, ao L
com Flôr Machado e W com
Luiz Tiretti.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
do qual extrai copias, para de-

vida publicidade no <Diario
Oficial» da Capital e para se-
rom afixadas no logar de cos-
tume e no Distrito de Luiz
Alves.

Blumenau,
1934.

Gil Fausto de

Inspetor

30) de Julho de

084

(2753)  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

0048140esta Di-
601 receberá propostas em
duplicata para construção do
aumento a ser0106-
dio do Grupo Escolar da cida-
de de S. José, bem como para
execução dos consertos que está
carecendo o prédio antigo e
4286do referi-
do Grupo Escolar. As obras
constarão dos serviços abaixos
mencionados:

E Construção do 60

1 Fundações:
a) Escavação em argila 32ms3
b) Alvenaria de pedra c] 2
argamassa de cal e E.

areia (1:2) inclusive Oo
80

2 Paredes em alvenaria
de tijolos c] argamas-
sa de cal e areia (1:3) 8483
60 6 660 .1
argamassa de cal e
e areia (1:2)
Cobertura completa,
madeiramento de lei,
c] telhas tipo “MAR-
SELHA”, etc. 405ms2
Concreto armado . .. ;
(1:2:3) para as vergas
das janelas e portas
para as vidáãs do va-
randão. (A lage do
varandão não será
executada)

6 Fôrrotipo paulista de
pinho com barrotes
de lei, etc

7 Pavimentação:
a) Soalho tipo estreito,
de macho e femea,
madeiramento de lei
etc.

b) Concreto (1:4:8) para
o pizo do varandão
1 0.108 4 espes-
sura

c) Revestimento do pizo
do0 01-
408 4 088 ar-
0861-
to e areia (1:3) 98ms2

8 Esquadrias:
a) Janelas laterais, c]
movimento basculan-
te, sem as respectivas
folhas, com 360 x

1, 82ms, etc.
061 11 -1
00 basculan-
te, sem as folhas, com

240 x 2,00ms, etc.
c) Portas internas ma-
401sem

08 103
0 272 x 1, 10ms,
etc, 1 8

9 Diversos: o
a) Aterro do varandão 143ms3
b) Concreto armado

(1:2:4) para o para-
peito do varadão

c) Calçada ao redor do
prédio em concreto
(1:5:10)

d) Sargeta de tijolo ao
redor do prédio para
escoamento das aguas

pluviais
e) Revestimento com. ar-
gamassa de cimento

eareia (1:3) nascal-

105883 2

79082

7.583

299182

19282

0583

7583

78 8868 esca-
das e rodapés das
818 61 0.258 46 1-
tura 11

10 Pintura: 5
100 a 3 demão 80082

b) Pintura a oleo 61
3 demão nas portas.
janelas, fôrros, etc.

124182

409 82

1X Consertos no prédio
existente e nas depen-

dencias1

048 60as
8180-
sa de cimento6
(1:3) com 0,25 de al-
tura e 0,02 de espos-
sura
Sala de entrada:

a) 2 torneiras
das e

3 Galpão: =
a) 1008 46 1 147 de
chumbo

b) torneiras niqueladas
4. Calçada e sargeta:

a) Em toda a frente
do terreno e em 83 fa-
ces do prédio em con-
creto (1:5:10) e 0,10ms
de espessura
8 8640108 ac
0 48 calçadas

10883

9882
c) Revestimento nas cal-
8 6861
argamassa de ci-
mento e areia (1:3)

128ms
5 Portão de entrada:
a) Mudança das duas
chapas de ferro da
parte inferior

b) Mudança da fecha-
dura

6 Pintura 2 70 0-
leo e depois argen-
teamento

6 Consertos no peitoril
do avarandado e nas
colunas do muro de
frente

7 Pintura:
a) Caiação externa do

prédio e caiação do
muro de frente, a 3
demãoc/ a respectiva
raspagem 280052
b) Pintura a oleo nas
grades do muro de
frente

8ms2

101

3052

As propostas

acompanhadas
documentos:
a) Documentos compro-

batorios de idoneida-
de técnica e financei-
ra dos concurrentes.

7 Certidão negativa
pela qual provem os
concurrentes não se-
rem devedores ás Fa-
zendas Federal, Es-
tadual e Municipal.

6 Cortidão provando 9
deposito feito no Te-
souro do0
caução de 500000
(quinhentos mil réis)
em dinheiro ou 13
ão Estado

vir
seguintes

deverão
dos 

Agosto— 17— 1934

= eTrator

404608
40 2606 08 887
0821280-
dos 04
8qualidades dos ma-
teriais e preços uni-
tarios. inca

As propostas serão abertas nO

dia 17 doe agosto p. vindourA)ás

14 horas, no. gabinete doDE)
retor, em presença dos propor
nentes ou de quem OS 3

8

1

sentar, e deverão constar
de duas vias uma das quais
devidamente selada, em enve-
lopes fechados e lacrados, nas
quais declarem:

a) As condições do pa-
0  0-
2 2 44 8
comprometem a rea-
11247 08 867108 |

bd) O prazo para conmn-
clusão das obras, o.
qual não poderá ex-
ceder de 6 meses, a
contar da data da as-
8 do contrato;

c) À quantia0680
dente á caução que se-
rá depositada no Te-
800 4 garantir
a execução do contra-
to e conservação das
obras pelo espaço de
tempo de um ano, à
qual não poderá ser
inferior a 1040
porcento) sobreo va-
lôr do contrato. . 5

do
Os serviços serão —executa-.

dos de acôrdo com 0 0
e as especificações dos mate-
Tiais empregados em constru-
ção, existentes nesta Diretoria
e sob a fiscalização da mesa,
onde os interessados poderão
obter das nove 8 7866
horas dosdias uteis, os escla-
recimentos que se fizerem ne-
CEessarios.
AS propostas deverão Ber

escritas com toda clareza, sem
emendas, razuras, entrelinhas

6 não conter0 46 qual-
quer natureza que causem du-
vidas, de modo a permitir, 807

bre as mesmas, um 20 8

feito. |
O proponente cuja 0083

fôr aceita e que deixar de as-
sinar 0 6860 0
dentro do prazo de sete dias,
a contar da data da notifica-
ção pelo Tesouro do Estado,
perderá a caução de 500$000
(quinhentos mil réis) deposita-

da nos cofres da repartição a-
cima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração, desde
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se
o Govêrno o direito de recu-
8048 28 propostas, caso ne-

nhuma satisfaça aos 68-

ses do Estado.
Diretoria de Obras Públicas,

em 17 de julho de 1934.
Manfredo S. Leite
ESCR, ENC, DO EXP.

1

  (2415) 


		2022-07-10T16:12:36-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




